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 زبان و ادبیات فارسیآزمون 
 های زوج، کدام است؟ معنی واژههای زیر  با توجه به واژه ـ1

 »شرف، نجابت، اهلیّت، داروغه، محتسب، کافی، مخنقه، عقد، مسامحه«
  ( بزرگواری، مأمور حکومتی، باکفایت، لیاقت ۲   انگاری، شایستگی( اصالت، بزرگواری، سهل۱
 گرفتن نده، آسانمنشی، مجری احکام دینی، بس( پاک۴  بند، پاسبان و نگهبان، بزرگواری( کارآمد، گردن۳
 شود که »همگی« دارای معنی مشترکی هستند، به جز: ای یافت میدر همهٔ ابیات واژه ـ2
 به ابر اندر آورده تابان سرش /    پیکر درفش از بَرَش( یکی ماه۲ نیستانی به آتش درفتاده /    ها گشاده( حریر سرخ بیرق۱
 کن تیره روی زمینبخواه و م/   ( چو رایت چنین است مردان کین۴ ما به تو قایم چو تو قایم به ذات   / ( زیرنشین علمت کاینات۳
 های »فرد« در کدام مورد »همگی« درست است؟های داده شده، معنی واژهبا توجه به واژه ـ3

 »سامان، سفله، حمایل، طفیلی، نشئه، پگاه، عفاف، دستور«
 ( در خور، سرمستی، پرهیزکاری، وابسته۲   ( کیفوری، پارسایی، میسّر، محافظ۱
 ( لایق، بدسرشت، حالت سرخوشی، اجازه ۴   دارنده، صباح( امکان، فرومایه، نگه۳
 شود؟ در متنِ زیر چند »غلط املایی« یافت می ـ4

این اسامی را از فاتحت تا خاتمت آر و شرط »گفت: حول ارتکابی کردی و این غدر را مدخلی نیک باریک جستی. مسند خلافت را صاحب سدر چنین بوده است.  
 دار تا سمع را از تو فایده دهد و جمع را از تو ماعده« ترتیب و ترکیب در وی نگه

 ( پنج۴   ( چهار ۳   ( سه۲   ( دو ۱
 خورد؟ در کدام ابیات »غلط املایی« به چشم می ـ5

  یابدسرنشوونما نمی/    الف( بی نسیم رضات روزهٔ عمر
  گوشهٔ عرش از سریر خوشهٔ چرخ از بنان/    بساخت از پی مجد و سنا  ب( گوشه و خوشه

  که جای نیک و بد است این سرای پاک و پلید/    تعب نخواهد دیدج( در این مقام، طرب بی
 زِهَش چون کمندی ز چرم هژبر   /  د( کمانی چو خفته ستون سطبر
 سموم هوس کشت عمرت بسوخت  /   ه( غبار هوا چشم عقلت بدوخت 

 ه  –د    –( ب  ۴  ه  –ج    –( ب  ۳  د  –ج    –( الف  ۲  د  –ب    –( الف  ۱
 در کدام عبارت »غلط املایی« وجود دارد؟  ـ6
 نظیر را خوار داشت.( ملک از استماع این نصیحت امتناع نمود و سخن مُشیر بی۱
 فرت را به خود راه مده. داشتن لازم آید، دل قوی دار و هراس و نکردن و آزرم مونسِ تو نگاه( جانبِ دوست تو رعایت ۲
 ز مال در کار آورد تا جانب دین و مروّت مهمل گذاشت و ارتکاب این محضور به خلاف شریعت و طریقت جایز شمرد.آ( پیر را  ۳
 یوستند. پداشتند و در ابواب مهمّات با او مشاورت میافزود و در همهٔ معانی او را محرم می( ثقتِ پادشاه و رعیت به کمالِ اخلاص او می۴
 انتساب کدام سروده به سرایندهٔ آن »غلط« آمده است؟  ـ7
 ( و تو شکر خدا کن، به هنگام رنج/ و شکر او کن، به وقت رستن از رنج )گوته(۱
 ای برای گفتن مانده است که بتواند عشق مرا یا سجایای ارزشمند تو را بازگو کند؟ )شکسپیر(( چه حرف تازه۲
 هایت را برگیرم. )نزار قبانی(ار و درد/ ای چون ستاره، فروزان / بگذار گرد و خاک قدم( ای مسافر دیرین بر روی خ۳
 گشاید. )تاگور(به رویم می  /تمامی درهای زندگی را    جویدپروازکنان در آسمان مرا می  و  شودات که رها می( خنده ۴
 در کدام بیت »دو ایهام« و »یک استعاره« وجود دارد؟  ـ8
 زان دو لب شیرینت صد شور برانگیزم  /( یک روز به شیدایی در زلف تو آویزم  ۱
 عارفان را همه در شرب مدام اندازد /    جام اندازد( ساقی ار باده از این دست به۲
 قطرهٔ باران ما گوهر یک دانه شد/    ( گریهٔ شام و سحر شکر که ضایع نگشت ۳
 گفتا اگر بدانی هم اوت رهبر آید /    ( گفتم که بوی زلفت گمراه عالمم کرد۴
 هایِ مقابل همهٔ ابيات تماماً درست است، به جز: آرایه  ـ9
 گشت )جناس، اغراق(به دنبال سر چنگیز می  / ( در آن دریای خون در دشت تاریک۱
  بر لب جوی، طرب جوی و به کف ساغر گیر )جناس تام، مجاز(  /( میل رفتن مکن ای دوست، دمی با ما باش  ۲
 بیمار بازپرس که در انتظارمت )استعاره، ایهام(   / وفا طبيب خواهم که پیش میرمت ای بی  (۳
 خموشند و فریادشان تا خداست )پارادوکس، ایهام( / هایی که در باغ ماست  ( ببین لاله۴
 اند؟کدام  شیرین بود به شهر غزل شهریاریم« /    »تا هست تاج عشق توام بر سر ای غزالهای بیتِ  آرایه  ـ10
  ( استعاره، جناس، تشبیه، ایهام۲    ( استعاره، جناس، تضاد، تشبیه ۱
 آمیزی، کنایه، حسن تعلیل ( جناس، حس۴   آمیزی، اغراق، ایهام( تشبیه، حس۳
 تعداد تشبیه در کدام بیت، بیش از سایر ابيات است؟ ـ11
  بازز خیل شادی روم رخت زداید    /( غمی که چون سپه زنگ ملک دل بگرفت  ۱
 شد چون مه لیلی آسمان گیر   / ( چون رایت عشق آن جهانگیر  ۲
 ز آینهٔ دل تافت بر موسی ز جیب  / حد غيب صورت بی( صورت بی۳
  چون کمند زلف گستاخ بر و دوشیم ما  /رویم  تأمل چون عرق بر روی خوبان می( بی۴
 در سرودهٔ زیر چند ترکیب وصفی و چند ترکیب اضافی وجود دارد؟  ـ12

 هاست / خیس خون داغ سهراب و ...« بختیعیار مهر و کین مرد و نامرد است / این گلیم تیره  »این
 ( دو، هشت۴  ( سه، هفت۳   ( دو، هفت ۲  ( یک، هفت۱
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 شود؟در کدام مصراع، فعل اسنادی و غیراسنادی هر دو، یافت می ـ13
 رویم عزم تماشا که راست می( ما به فلک  ۲   ( من در میان جمع و دلم جای دیگر است ۱
 ( باز همان جا رویم جمله که آن شهر ماست۴   ( دردی است غیر مردن كان را دوا نباشد۳
 ها آمده است؟ های »نسبی، فاعلی، لیاقت و مفعولی« به ترتیب، در کدام سرودهصفت  ـ14

 انا نامیدمب( تو را پاک و پاکیزه و ارجمند و تو   زاری در دل افگار دارم دیدنی الف( لاله 
 ای د( ای انقلاب زمین که با انقلاب آسمان برین پیوند خورده  گردم با چشمانی خستهج( از پس نبردی سخت باز می

 ج  –الف    –ب    –( د  ۴ ج  –ب    –الف    –( د  ۳  الف  –ج    –د    –( ب  ۲  د   –ج    –الف    –( ب  ۱
 شود؟در ابیاتِ زیر به ترتیب »چند قید و چند مسند« یافت می ـ15

 زود آیند و زود میگذرند             غم بزی که شادی و غم»شاد و بی
 گاهی شود بهار دگر که خزان شود«    دوران روزگار به ما بگذرد بسی  

 ( شش، سه ۴  ( شش، دو ۳  ( پنج، سه۲   ( پنج، دو ۱
 های مشخص شده در ابیاتِ زیر، به ترتیب، کدام است؟ نقش قسمت  ـ16

 ی تو را پلید کند  پاکگرچه        بد    صحبتنشین که    کم»با بدان  
 کند«   ناپدیدای ابر  لکه                     بدین بزرگی راآفتابی  

 ( قید، نهاد، مسند، مفعول، مسند۲    ( قيد، مسند، نهاد، مفعول، قید ۱
 ( مسند، نهاد، نهاد، مفعول، مسند۴   ( مسند، نهاد، مسند، متمم، قید ۳
 است؟  مفهوم کدام بیت با بیتِ زیر یکسان ـ17

 ای برادر سیرت زیبا بیار«        »صورت زیبای ظاهر هیچ نیست 
  ماه ببیند رخ خود را به من   /( چون بگشایم ز سر موشکن  ۱
 کرد خوبی معنی اگر جلوه به صورت می  /شد از غیرت آیینه دل عاشق آب  ( می۲
 صورت فردا ز لوح چهرهٔ امروز نقش  /    خواندبین او روان چون آب می( ضمیر پیش۳
 به نقّاش احتیاجی نیست دیوار گلستان را  /باطن در پی آرایش ظاهر  ( نباشد نیک۴

 مفهوم کدام ابیات یکسان است؟  ـ18
  راطاق شکسته نیست سزاوار شیشه  /عهد منه دل ز سادگی ب( بر چرخ سست        کند آینهٔ صاف، خجل زنگی را می  /جا نیست الف( در شکست دل ما سعی فلک بی 

 همّت پست، کی رسد به فراز  /( دل چه بندی در این سرای مجاز د        از صبح در نمک جگرِ آفتاب را /( تن ده به بخت شور که خوابانده است چرخ ج
  زهی غافل که ریزد بر زمین رنگ اقامت را  /( در آن گلشن که عمر باغبان از گل بود کمتر ه 
  ه –د   –( ب ۴  ه  –د   –( الف ۳  د   –ج  –( الف ۲  ه  –ج  –( ب ۱

 است؟  سخنی ز عشق گویند و در او اثر نباشد«  / »چه وجود نقش دیوار و چه آدمی که با اوکدام بیت »فاقد« مفهوم بیتِ   ـ19
 عشق مرده است گرش صد جان بود بی          ( کسی کز عشق خالی شد فسرده است ۱
  ن را پیشه این است همه صاحبدلا           ( غلام عشق شو كاندیشه این است ۲
  چه دولتی بود آن دل که عشق باره بود        ( دلی که عشق نبازد ز سنگ خاره بود  ۳
 اوست که از عشق نشانی در اوست           ( زنده نه آن است که جانی در اوست ۴

 کدام بیت، با سرودهٔ زیر »هم مفهوم« است؟   ـ20
 والاتر از بهر من نیست / روح را خاک نتواند مبدّل به غبارش سازد/ زیرا هر دم به تلاش است تا که فرا رود.«ای  »اگر فکر و حواسم این جهانی است/ بهره

  باید که به رنگ شمع از رفتن سر خندد  /( با اهل فنا دارد هر کس سَر یکرنگی  ۲ کرد پروازی و در دام بلا افتادم  /( مرغ دل داشت هوای تو در اقلیم دگر  ۱
 گمان مبر که مرا درد این جهان باشد  /( به روز مرگ چو تابوت من روان باشد  ۴ قفس چند توان بودپابستهٔ این کهنه   / طاير قدسیم و ز خلوتگه انسيم( ما  ۳
 شود؟مفهوم »کُلُّ شیءٍ یَرجِعُ الى أصلِهِ« از کدام بیت، دریافت می ـ21
  دد سپیدنه زنگی به گرمابه گر  /( به کوشش نروید گل از شاخ بید  ۱
 کشش چو نبود از آن سو چه سود کوشیدن  / ( به رحمت سر زلف تو واثقم ورنه۲
 رود هر سیلی از کهسار ای ساقیبه دریا می  /( ندارد بازگشتی کفر و دین غیر از سر کویش  ۳
  رسن از چاه هیهات است بالا آمدنبی  / کشش نتوان برون از قید دنیا آمدن( بی۴

 شود؟ از کدام بیت، دریافت می  عذر به درگاه خدای آورد«/    »بنده همان به که ز تقصیر خویشمفهوم بیتِ   ـ22
  که در پیش باران نپاید غبار/    ( تو یک نوبت ای ابر رحمت ببار۲  که سودی ندارد فغان زیرچوب/    ( تو پیش از عقوبت درِ عفو کوب۱
 گنه بنده کرده است و او شرمسار /    ( کرم بین و لطف خداوندگار۴  د با قضا دست جهدچه زور آور/    ( خدایا به غفلت شکستیم عهد۳

 است؟  غنچهٔ خاموش بلبل را به گفتار آورد«  /»مستمع صاحب سخن را بر سر کار آورد  کدام بیت »فاقد« مفهوم بیتِ   ـ23
 چون مستمع نیابد پس چون کند روایت   /عطار در دل و جان اسرار دارد از تو  (  ۲  چو عالم نباشی کم از مستمع   / تنی چند بر گفتِ او مجتمع(  ۱
 قطره در گوش صدف گوهر شهوار شود  / سخن از مستمعان قدر پذیرهیهات (  ۴ مگر مستمع را بدانم که کیست  / ای برادر نگویم که چیست سماع(  ۳

 جز:تضاد مفهومی دارند، به  پوشی چرا؟«ز پرده راز تو پردہبرون شد ا  / »دلا خموشی چرا؟ چو خم نجوشی چرا  همهٔ ابیات با بیتِ   ـ24
 دل چراغی است که روشن شود از خاموشی       ( سینه باغی است که گلشن شود از خاموشی۱
 به کف دیو مده مهر سلیمان زینهار        ( خامشی مهر سلیمان بود و دیو سخن  ۲
  زخم این مار شود به، به همین مهرهٔ مار       کشد مهر خموشی ز جگر زهر سخن  ( می۳
 روی بنما و مرا بر سر گفتار بیار     ساز شود  ( طوطی از صحبت آیینه سخن۴

 جز:مفهومِ عبارتِ زیر با همهٔ ابيات تناسب مفهومی دارد، به ـ25
 د تا دام از جای برگیریم که رهایش ما در آن است.«»حالی صواب آن باشد که جمله به طریق تعاون قوّتی کنی

 شیر ژیان را بدرانند پوست   / ( مورچگان را چو بود اتّفاق۲  چه بود خرابگلستان گردد آن  /( آب را چون مدد بود هم از آب ۱
 جو نخرندهزار طعنهٔ دشمن به نیم  / کار  دلند در همه( دو دوست با هم اگر یک۴   به تنها و يارانم اندر کمند/   ( مروّت نبینم رهایی ز بند۳



   

 3 

 آزمون زبان عربی
 ( 26-35عیّن الأنسب للجواب عن الترجمة أو المفهوم من أو إلی العربیّة. )

 أ و لم یَعلموا أنّ الَله یَبسط الرّزق لمن یَشاء:  ـ26
 گستراند؟ اند که خداوند روزی را برای هر کس بخواهد می( و آیا ندانسته1
 دهد؟ها را برای هر کس بخواهد گسترش میدانند که الله روزینمی( و آیا  2
 گستراند که بخواهد؟ های خود را برای کسی میاند که الله روزی( آیا و ندانسته3
 گستراند؟ دانند که خدا برای کسی که از او بخواهد روزی خود را می( آیا و نمی4

 اً ولکنّها تَعیش طویلًا!«:»السیرة الحَسنة کشجرة الزیتون، لا تَنمو سریع ـ27
 بالد ولی زندگی طولانی خواهد داشت! ( یک رفتار نیکو مانند درخت زیتون سریع نمی1
 کند! کند اما طولانی زندگی می ( راه و روش خوب چون درخت زیتون است، به سرعت رشد نمی2
 کند! می  کند، ولی زندگی طولانی( سیرۀ نیک همچون درخت زیتون است که سریع رشد نمی3
 اش طولانی است! شود، اما زندگی( یک سیرۀ حسنه مانند درخت زیتونی است که به سرعت بزرگ نمی4

ك عندما کان الآخرون نیامًا!«:  ـ28  »إن شاهدتَ أحدًا قد وصل إلی القمّة فإنّه کان یَتحرَّ
 کرد! بودند او حرکت می( اگر کسی را دیدی که به قلّه رسیده است، قطعاً زمانی که دیگران خفته  1
 ای رسیده، حتماً در حرکت بوده است وقتی دیگران خوابیده بودند! ( اگر مشاهده کردی کسی به قلّه2
 ای رسیده است ببینی، قطعاً حرکتی داشته در حالی که دیگران خوابیده بودند! ( اگر کسی را که به قلّه 3
 خواست حرکت کند!  در حالی که دیگران خوابیده بودند می( اگر مشاهده کنی کسی را که به قلّه رسیده، قطعاً 4

رق لاکتشاف کَذبِ الأشخاص هو مقایسة ما یقولونه بما یفعلونه!«: ـ29  »من أفضل الطُّ
 ها را با عملشان مقایسه کند! ( آن که بهترین راه را برای پیداکردن اشخاص دروغگو دارد همان است که گفتۀ آن1
 کنند!گویند با چیزی که بدان عمل میکشف دروغ افراد همان مقایسۀ چیزی است که میها برای  ( از بهترین راه2
 کند! کنند مقایسه میگویند با آ نچه به آن عمل میها میچه را آنها را برای کشف دروغ افراد دارد، آن( کسی که بهترین راه3
 کنند! گویند با چیزی که بدان عمل میسخنی که می( بهترین راه برای یافتن دروغگویی اشخاص عبارت است از مقایسۀ  4

 »لنفکّرْ عن العالَم و ما فیه حتّی نعلم أنّ ذلك ما خُلق باطلًا، و إنْ لم نُدرك کلّ دلائل الخلقة!«:  ـ30
 یابیم!بایست به دنیا و هر چه در آن است بیندیشیم، زیرا آن بیهوده آفریده نشده، و حتّی اگر چیزی از علل آفرینش را درن( می1
 های خلقت را درک کنیم!چه در آن است خواهیم اندیشید، زیرا بیهوده خلق نشده است، اگرچه نتوانیم همۀ علّت ( ما دربارۀ این عالم و آن2
 چه در آن است بیندیشیم تا بدانیم که آن، باطل خلق نشده است اگرچه همۀ دلایل آفرینش را درک نکنیم!( باید دربارۀ جهان و آن3
 یک از دلایل خلقت را نیافتیم! چه در اوست، بایستی بدانیم که عالم باطل آفریده نشده، حتّی در صورتی که هیچبرای اندیشیدن به عالم و هر آن(  4

 : «نّیها لك إن کنتَ نسیتَ کلماتها!»صدیقك هو الشخص الّذي یَعرف نَغماتِ قلبك و یَستطیع أن یُغ ـ31
 خواند! دانست و هرگاه کلمات آن فراموشت شد دوباره برایت میلب تو را می( دوستت همان کس است که آوازهای ق1
 های قلبت را بداند و بتواند آن را برایت دوباره بخواند هر زمان که کلماتش را فراموش کرده باشی! ( دوستت کسی است که نغمه2
 ای! خاطر تو بخواند آن گاه که کلماتت را فراموش کردهتواند آن را به  شناسد و می( دوست تو است آن کسی که آوازهای قلبت را می3
 تواند آن را برای تو بخواند اگر کلمات آن را فراموش کرده باشی! شناسد و میهای قلب تو را می( دوست تو همان کسی است که نغمه4

 لإنسان!«:»لا تَکوننّ ممّن یَتجسّسون حتّی یکشفوا أسرارَ النّاسِ لفضحهم، و هذا من أقبح الصفات ل ـ32
 ها برای انسان است!شان فاش شود، و این از بدترین صفت کنند تا اسرار مردم برای رسوایی وجو می( هرگز از کسانی مباش که جست 1
 ترین صفات انسان است! شان کشف شود، و این عمل از زشت که اسرار مردم برای رسواییکنند تا این( از جمله کسانی مباش که تجسّس می2
 ها نزد انسان است! ترین صفت کنند، و این از قبیحاز کسانی مباش که برای کشف کردن اسرار مردم به خاطر رسواشدنشان تجسّس می(  3
 کنند تا اسرار مردم را برای رسواکردنشان کشف کنند، و این عمل از ناپسندترین صفات برای انسان است!( هرگز از جمله کسانی مباش که تجسّس می4

حیح:  ـ33 ن الصَّ  عیِّ
 ترین کس به من هستند!( خیرُ إخواني مَن أقرب إليّ منّي: بهترین برادرانم نزدیک1
 دانم که نیرومندترین سلاح تو، قدرت سخنان و نرمی آن است! ( اِعلم أنّ أقوی سلاحِك قدرةُ الکلام و لینُه: می2
 نیازی ناامیدی از چیزی است که در دستان مردم است! ترین بی( أکبرُ الغنی الیَأسُ عمّا في أیدي النّاس: بزرگ3
 ترین چیز در ترازوی تو است! ترینی و اخلاق نیک سنگین( أنت أعلی و خُلقك الحسنُ أثقل شيء في المیزان: تو بلندمرتبه4

ن   ـ34  : الخطأعیِّ
 چه از دست رفته بود نروید،  حتّی لا یَنبتَ ما قد فات،: و نه کم که آن( و لا قلیلاً 2  ( أمطر الُله مطراً في بلدنا أمس،: دیروز خدا در شهر ما بارانی باراند،1
عمُ عَلینا!: و با فراوانی4 ( ما کان المطر کثیراً لیَصیر سیلًا،: بارانِ زیادی نبود که سیل بشود، 3  ها بر ما فزونی یافت!اش نعمت ( و بِکثرته اِزدادت النِّ

حیح: برایشان امکان دارد که در برنامه   »با دوستانم سخن گفتم تا بدانند چگونه ـ35 ن الصَّ  هایشان موفّق شوند«. عیِّ
جاح في البرامج( تحدّثتُ مع زملائي حتّی یعلموا کیف یُمکنهم ا1  .تطیعون أنّهم التقدّم في برامجهم( حدّثتُ أصدقائي لیفهموا کیف یس2 . لنَّ
موا في البرامج( کلّمتُ زملائي أن یفهموا کیف یستطی4 . ي بَرامجهممکن لهم أن یَنجحوا ف( تکلّمتُ مع أصدقائي لیعلموا کیف یُ 3  .عون لهم أن یتقدَّ
 

 : بما یناسب النصّ (  36- 42اِقرأ النّص التّالي ثمّ أجب عن الأسئلة ) 
حجمُها و تقلّ قدراتُها و طاقتها علی العمل. و یَجري تمرینُ تنشیط خلایا الدّماغ* مِن خلال   سینقصمتواصلًا،    تُستَعمل اِعلم أنّه إذا لم تُستخدم خلایا* الدّماغ* و لم  

عةالقیام بالاختبارات العقلیّة    ، مثل اختبارات الذاکرة و الذّکاء و غیرهما. المتنوِّ
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مل الخلایا و تساعدها علی الوصول إلی مُستَویات* متقدّمة من التفکیر  و من المهمّ أن تکون هذه الاختبارات جدیدةً و غیرَ معروفةٍ للفرد، بحیث تؤثّر علی تنشیط ع
الشّطرنج تساعد خلایا الذهن  و التحلیل. و في هذا المجال تُساعد القراءةُ و الکتابةُ بلغات مختلفة و کذلك القیام ببعض الألعاب الّتي تحتاج إلی تفکیر و تحلیل ک

 أن تنمو و تنشط أکثر فأکثر ... 
 مستویات = سطوح  جِ خلیّة = المادّة الأساسیّة في جمیع المخلوقات الحیّة، فالإنسان یتشکّل مثلًا من مجموعة من الخلایا تسمّی »سلّول«! / دماغ: مخ /  * خلایا:

ن    ـ36  : علینا بازدیاد قدراتنا الدّماغیّة عن طریق ............... الخطأعیِّ
 عاب تُقوّي العقول و تعمل علی نشاطها!( أل2   ( الإقبال علی تعلّم اللغات الُاخری!1
 مشاهدة الألعاب الفکریّة و التحلیلیّة کالشطرنج!   (4   ( القیام بأعمال لم نکن نعملها عادةً!3

حیح: الّذي ...............  ـ37 ن الصَّ  من یقدر أن ینتفع من طاقاته الدماغیّة؟ عیِّ
 مواجهة ما بحاجة إلی التعقّل!( لا یجتنب  2   ( یتکلّم و یکتب بلغة صباح مساء! 1
 ( یحبّ الاختبارات العقلیّة و الألعاب الفکریّة دون أن یقوم بها! 4   ( یقوم کلّ یوم بلعبة فکریّة و أعمال معیّنة! 3

حیح: تُؤثّر علی ...............  ـ38 ن الصَّ  علامَ )علی ما( تؤثّر التمارینُ الدّماغیّة و الاختبارات العقلیة؟ عیِّ
 ( کیفیّة الألعاب الرّیاضیّة و الفکریّة! 4 ( کیفیّة القراءة و الکتابة! 3 ( حجم الرأس و ما فیه!2  یقوم به المُخّ!( ما  1

ن ما   ـ39  في النّص:  لم یُذکَرعیِّ
 ( أثر عدم استخدام القوّة العاقلة! 2    ( أسالیب تنشیط القوّة الدّماغیّة! 1
 ( الألعاب الّتي تفید في ازدیاد حجم خلایا المخّ أو الدّماغ!4  الإنسان!   ( کیفیّة أثر القراءة بلغة أجنبیّة علی أعمال3

ن    (:40-42في الإعراب و التحلیل الصرفي )  الخطأعیِّ
 »تُستَعمل«:  ـ40
 مجهول/ فعلٌ، و الجملةُ فعلیّةٌ   -للمفرد المؤنّث الغائب    -( فعل مضارع  1
 عمل« علی وزن استفعل ماضیه »است  -حروف الأصلیة »ع م ل«    -للمؤنّث    -( مضارع  2
 ( فعل مضارع )بمعنی الماضي الاستمراري بسبب وجود حرف »لم«( مجهول / فعلٌ و الجملةُ فعلیّةٌ 3
 مصدره: »استعمال« علی وزن استفعال  - ( مضارع )بمعنی الماضي النقلي المنفي بسبب وجود حرف »لم« النافیة(  4
 »یَنقص«: ـ41
 معلوم / فعلٌ و فاعله »حجم«  -زائد  لیس له حرف    -للغائب    -(  فعل مضارع  1
 معلوم / فعلٌ و فاعله »حجم«  -(  مضارع )بمعنی الالتزامي بسبب وجود حرف السین(  2
 معلوم / فعلٌ و مع فاعله جملةٌ فعلیة  -حروفه أصلیّة کلّها    -للمفرد المذکّر الغائب    -( مضارع  3
 فاعله »حجم« و الجملة فعلیّة ( فعل مضارع )یختصّ بالمستقبل بسبب وجود حرف السین( /  4

 المتنوّعة«: » ـ42
 معرّف بأل/ صفةٌ و موصوفها »الاختبارات«   -مفرد مؤنّث    -( اسم  1
 (معرّف بأل  -اسم فاعل )حروفه الأصلیة »ن و ع«    -( مفرد مؤنّث  2
 ع« علی وزن تفعّل( ع« و مصدره: »تَنو  اسم فاعل )فعله: »تَنوَّ   -مفرد مؤنّث    -( اسم  3
 اسم فاعل )مصدر فعله: »تنویع« علی وزن تفعیل( / صفة للموصوف »الاختبارات«   -ث  ( مفرد مؤنّ 4

ن المناسب للجواب عن الأسئلة التالیة )  (: 43-50عیِّ
ن   ـ43  في ضبط حرکات الحروف:  الخطأعیِّ
لفینِ ذاکِرةٌ 2  . مِ دُروسِهم، فَلْیَعلَموا ذلكلِتعل    الطّلابَ ( إنَّ الإمتَحانات تُساعَدُ  1 ةٌ و سَمعُهُ یَف( لِلد   .وقُ سَمعَ الإنسانِ عَشر مَرّات   قَویَّ
م جَماعة مِنَ المُسافِری4 . کَما توجَدُ أطعِمة لِکلِّ جِسم  ( إنّ الکُتُب طَعام الفِکرِ، و لِکُلِّ فِکر  طَعام،  3  . نَ واقِفینَ أمام مَسجِد القَریة( في یَوم  مِنَ الأیّامِ شاهَدَ المُعلِّ

ن   ـ44  عن »الجرّارة«:   الخطأعیِّ
 . سیلة کالسّیارة تُصنَع في المصنع( و2     .( تَجرّ نفسَها علی الأرض1
 . نّ السّاکنین یحتاجون إلیها أکثرتُستخدَم في القری عادةً لأ  (4  . ارات المعطّلة إلی موقف التصلیح( قد تُستَخدم لنقل السیّ 3

ن   ـ45  عن المفهوم:   الخطأعیِّ
 ( الصّدقة: المال الّذي لا نُقدّمه إلّا إلی المحتاجین!2  الّذي نأخذه من أحد و نُرجعه بعد مدّة ! ( القرض: المال  1
راث: المال الّذي ورّثه الوارثُ للآخرین! 4   ( الأجر: المال الّذي یُعطَی إلی العامل لعمله!3  ( الت 

ن ما فیه اسم التفضیل   ـ46  : أقلّ عیِّ
ظرةَ الحُسنی، اِعملها، سیجيء لك خیرٌ منها! 2    س الألم! ( إنّ الخَوف من الألم أسوأ من نف1  ( لا تَنتظرْ النَّ
کوت أثقلُ من استغاثتك بأعلی الأصوات!3 بوا شرَّ ظروف الحیاة غالباً!4 ( إنّ الألم الّذي یَضطرّك إلی الس   ( إنّ الّذین یَنصحونك لأفضل الُامور هُم الّذین جَرَّ

ن »ما«   ـ47  نّفي: من أدوات ال  لیست عیِّ
 ( ما مِن اُسرة  إلّا و هم مسرورون بزیارة بعضهم بعضًا!2  ( ما اشتغلت اُمّي في الُاسبوع الماضي إلّا بأعمال البیت!1
 ( ما تصفّحتُ الکتابَ إلّا لمعرفة الموضوعات الّتي جاءت فیه! 4  ( ما نَطلبه منکم هو اِهتمامُکم بالدّرس و بواجباتکم المدرسیّة! 3

ن ما   ـ48  فیه لام الأمر: عیِّ
 ( تُطلِق سمکةُ السّهم قطراتِ الماء لتسقط الحشرةُ! 2    ( أنار الُله قلبَنا بالعلوم النافعة لنذکره! 1
 ( إنّ فراخَ »برناکل« لتَسقط و إلّا لا تتعلّم الطیرانَ!4    !( جَلسنا أمام التّلفاز لنشاهِد فلمًا رائعًا3

ن ما    ـ49  فیه اُسلوب الشّرط:  لیسعیِّ
م إنساناً أنقذه من ظلمة الجهل!  ( من1  ( من کان اُسوةً مناسبة لکم في الحیاة! 2    عَلَّ
 ( من عمل البرّ و الإحسان وجد نتیجة ذلك حقّاً! 4   ( من یجالس العقلاء یکتسب فضائل کثیرة!3

ن الصّفة   ـ50  نوعها:   یختلفعیِّ
  التّلامیذ یلعبون في الملعب الکبیر مع أصدقائهم!( شاهدتُ 2   ( قرأنا الآراء المتعدّدة في هذا الموضوع فنفکّر فیه! 1
 ( أبي مُزارع یَجتهد دائمًا و لا یرضی بأن یترك هذه القریة! 4  ( هذا هو التّلمیذ النّاجح یَمشي و یَضحك مع بقیّة التلامیذ! 3
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 آزمون دین و زندگی
 شود؟وارد دوزخ میمطابق آیات قرآن کریم چه کسی »با خواری و سرافکندگی« در جهان آخرت   ـ51
 بهره مانده است.( از خداوند نیکی در زندگی دنیایی خواسته و از آخرت بی1
 ( به زندگی دنیا و آرایش و زینت آن پرداخته و در آسایش زندگی کرده است.2
 ( فقط به دنبال زندگی زودگذر دنیا بوده است و به مقداری از آن دست یافته است.3
 اخروی را فراموش کرده و به همۀ نصیب خود در این جهان رسیده است.( زندگی پایدار  4

( کدام است؟ غرض اصلی کسانی که می ـ52 هْرُ  گویند )وَ مَا یُهْلِکُنَا إِلا الدَّ
 ( انکار وجود آفرینندۀ حکیمی که این جهان را خلق نموده 2   ها ( اثبات اثر مرور زمان در زندگی و حیات انسان1
 ( تأیید نظر منکرین معاد در زمینۀ متلاشی شدن جسم و روح انسان 4  موحدان در وجود آثار ما تأخر اعمال انسان   های( ابطال گفته3

رْضَ وَ مَا بَیْنَهُمَا لَاعِبِینَ( استدلالی مشابه با کدام مورد، برای پاسخ به   ـ53 مَاوَاتِ وَ الْأَ  ادعای کافران است؟ عبارتِ )وَ مَا خَلَقْنَا السَّ
ي أَعْمَلُ صَالِحاً فِیمَا تَرَکْتُ( ( )رَبِّ  1 کُمْ إلَیْنَا لَا تُرْجَعُونَ( 2   ارْجِعُونِ لَعَلِّ مَا خَلَقْنَاکُمْ عَبَثاً وَ أَنَّ  ( )أَ فَحَسِبْتُمْ أَنَّ
کُمْ إلَی یَوْمِ الْقِیَامَةِ لَا رَیْبَ فِیهِ( 3 هِمْ( ( )مَنْ آمَنَ بِ 4  ( )الُله لَا إِلهَ إِلّا هُوَ لَیَجْمَعَنَّ  الِله وَ الْیَوْمِ الْآخِرِ وَ عَمِلَ صَالِحاً فَلَهُمْ أَجْرُهُمْ عِنْدَ رَبَّ

 ای از روشن شدن حقیقت عمل را بیان نموده است؟ای خواهد داشت و کدام عبارت، نمونهکنار رفتن پرده از حقایق عالم چه ثمره ـ54
کُلُونَ    -( شهادت اعضای بدن انسان  1 ذینَ یَأْ کُلُونَ فِي بُطُونِهِمْ نَاراً( )إِنَّ الَّ مّا یَأْ  أَمْوَالَ الْیَتَامَی ظُلْماً إِنَّ
کُلُونَ فِي بُطُونِهِمْ نَاراً(   -( آشکار شدن واقعیت همه چیز  2 مّا یَأْ کُلُونَ أَمْوَالَ الْیَتَامَی ظُلْماً إِنَّ ذینَ یَأْ  )إِنَّ الَّ
مُنَا أَیْدِیهِمْ وَ تَشْهَدُ أَرْجُلُهُمْ بِمَا کَانُوا یَکْسِبُونَ( )الْیَوْمَ نَخْتِمُ عَ   -( شهادت اعضای بدن انسان  3  لَی أَفْوَاهِهِمْ وَ تُکَلِّ
مُنَا أَیْدِیهِمْ وَ تَشْهَدُ أَرْجُلُهُمْ بِمَا کَانُوا یَکْسِبُونَ(   -( آشکار شدن واقعیت همه چیز  4  )الْیَوْمَ نَخْتِمُ عَلَی أَفْوَاهِهِمْ وَ تُکَلِّ

 رد، یکی از آثار اراده و تصمیم قوی برای انجام کارها را بیان نموده و حالِ صاحبان این ارادۀ قوی در مقابل مشکلات چگونه است؟کدام مو ـ55
 دارند. سپارند و با قدرت قدم برمیسرنوشت را به دست حوادث نمی  -( )وَ اصْبِرْ عَلَی مَا أَصَابَکَ(  1
 دارند.سپارند و با قدرت قدم برمیسرنوشت را به دست حوادث نمی  - بِهِ(  ( )فَإِنَّ أَصَابَهُ خَیْرٌ اطْمَأَنَّ 2
 دارند.راه رستگاری را که همان قرب به خداست شناخته و در آن مسیر قدم برمی  -( )وَ اصْبِرْ عَلَی مَا أَصَابَکَ(  3
 دارند.ه خداست شناخته و در آن مسیر قدم برمیراه رستگاری را که همان قرب ب  -( )فَإِنَّ أَصَابَهُ خَیْرٌ اطْمَأَنَّ بِهِ(  4

 دهد و از نظر امیرالمؤمنین )ع( میزان ارزش واقعی انسان، کدام است؟چه چیزی به زندگی آدمی جهت می ـ56
 کند.آن چیزی که برای آن تلاش می  -ها  ها و عزم( تصمیم2  کند.آن چیزی که برای آن تلاش می  -ها  ها و دلبستگی( محبت 1
 دارد. آن چیزی که دوست می  -ها  ها و عزم( تصمیم4  دارد. آن چیزی که دوست می  -ها  ها و دلبستگیبت ( مح3

 شود؟سورۀ مبارکۀ مائده به چند مورد از محرمات اشاره نموده است و از همراه آمدن این گناهان کدام مطلب، فهمیده می  90آیۀ   ـ57
 برای عبادت باید از آن دوری شود.مردار همۀ حیوانات نجس است و    -چیز    4(  1
 مردار همۀ حیوانات نجس است و برای عبادت باید از آن دوری شود.  -چیز    11(  2
 پرستی است. شرابخواری از گناهان بزرگ و مانند عمل بت   -چیز    11(  3
 پرستی است. شرابخواری از گناهان بزرگ و مانند عمل بت   -چیز    4(  4

 جای آن چه عاقبتی خواهد داشت؟ باشد و عرضۀ نابهود کدام ویژگی در آنان میاحساسات لطیف زنان بیانگر وج ـ58
 تحقیر روح بلند و دور ماندن از نگاه نااهلان  -( آراستگی ظاهری  2  تحقیر روح بلند و دور ماندن از نگاه نااهلان  -های باطنی  ( زیبایی1
 از دست رفتن گوهر مقدس خانواده   -های باطنی  زیبایی(  4  از دست رفتن گوهر مقدس خانواده   -( آراستگی ظاهری  3

 کدام مورد، به عوامل مؤثر در معرفت و محبت به امام زمان )عج( و از بین رفتن تردیدها اشاره دارد؟  ـ59
 شناخت جایگاه امام در پیشگاه الهی   -داری ایشان به هنگام ظهور  ( آشنایی با شیوۀ حکومت 1
 های امام عصر )عج( پیروی از فرمان  -یشان به هنگام ظهور  داری ا( آشنایی با شیوۀ حکومت 2
 های امام عصر )عج(پیروی از فرمان  -( آماده کردن خود و جامعه برای ظهور  3
 شناخت جایگاه امام در پیشگاه الهی  -( آماده کردن خود و جامعه برای ظهور  4

 باشد؟ اصل تقیه، یادآور کدام مسئولیت مردم نسبت به رهبر می ـ60
 ( استقامت و پایداری در برابر مشکلات4 های سیاسی و اجتماعی ( افزایش آگاهی3          ( مشارکت در نظارت همگانی 2     وحدت و همبستگی اجتماعی (  1

 بیتِ زیر، بیانگر کدام آیۀ شریفه است؟ ـ61
 مان از باد باشد دم به دم« حمله  »ما همه شیران ولی شیر علم 

مَا1 رْضِ قُلِ الُله(( )قَلْ مَنْ رَب  السَّ ( 2    وَاتِ وَ الْأَ ارُ  ( )قَلِ الُله خَالِقُ کُلِّ شَيْء  وَ هُوَ الْوَاحِدُ الْقَهَّ
اسُ أَنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إِلَی الِله وَ الُله هُوَ الْغَنِي  الْحَمِیدُ(3 هَا النَّ اسِ مَنْ یَعْبُدُ الَله عَلَی حَرْف  فَ 4  ( )یَا أَی  (( )وَ مِنَ النَّ  إِنْ أَصَابَهُ خَیْرٌ اطْمَأَنَّ

 شود؟از آیۀ شریفۀ )قُلْ أَغَیْرَ الِله أَبْغِي رَبّاً وَ هُوَ رَبُّ کُلَّ شَيْءٍ( کدام مفهوم، دریافت می ـ62
 ها در طول ربوبیّت الهی قرار دارد، یعنی هم خودش و هم نیرو و توانش از آن خداست. ( تدبیر انسان1
 باشد، انسان نقشی در پرورش ندارد.و ولی جهان است تنها ربّ هستی نیز می  ( چون خداوند خالق و مالک2
 ایم. ( اگر خداوند را مدبّر اصلی بدانیم و در عرض ربوبیّت الهی برای انسان تدبیر قائل شویم دچار شرک نشده3
 ربوبیّت الهی قرار دارد.   ( خداوند صاحب اختیاری است که تدبیر مخلوق به دست اوست، بنابراین تدبیر انسان در کنار4

 اند؟ ها به چه صفت ناپسندی دچار شدهپیام کدام آیۀ شریفه، بیانگر شرک عملی است و آن  ـ63
ةِ ...(  1 کُمْ أَوْلِیَاءَ تُلْقُونَ إِلَیْهِمْ بِالْمَوَدَّ ي وَ عَدُوَّ خِذُوا عَدُوِّ  تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی  -( )لَا تَتَّ
ةِ ...(  ( )لَا  2 کُمْ أَوْلِیَاءَ تُلْقُونَ إِلَیْهِمْ بِالْمَوَدَّ ي وَ عَدُوَّ خِذُوا عَدُوِّ  ها توجه به تمایلات دانی و ارضاء آن  –تَتَّ
اسِ مَنْ یَعْبُدُ الَله عَلَی حَرْف  فَإِنْ أَصَابَةُ خَیْرٌ اطْمَأَنَّ بِهِ ...(  3  ها آنتوجه به تمایلات دانی و ارضاء    -( )وَ مِنَ النَّ
اسِ مَنْ یَعْبُدُ الَله عَلَی حَرْف  فَإِنْ أَصَابَةُ خَیْرٌ اطْمَأَنَّ بِهِ ...(  4  تسلیم بودن در برابر امیال نفسانی   -( )وَ مِنَ النَّ
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ذِي لُمْتُننِي فِیهِ وَ لَقَدْ رَاوَدْتُهُ عَنْ نَفْسِهِ فَاسْتَعْصَمَ وَ لَئِنْ  ـ64 اغِرِینَ( کدام مفهوم، دریافت از آیۀ شریفۀ )قَالَتْ فَذلِکُنَّ الَّ    لَمْ یَفْعَلْ مَا آمرُهُ لَیُسْجَئَنَّ وَ لَیَکُوناً مِنَ الصَّ
 شود؟ می
 های شیطان نفوذناپذیر شده بود.( کسی که به مقام مخلصین رسیده بود، در برابر وسوسه1
 گسترده بود.هایی برای کشاندن حضرت یوسف )ع( به سوی گناه و فساد  ( همسر عزیز مصر، دام2
 ( همسر عزیز مصر، از زنان مصر برای تحریک حضرت یوسف )ع( به سوی گناه و فساد استفاده کرد تا خود را تبرئه نماید.3
 توانست در شرایط سخت، حق را از باطل تشخیص دهد.ای از باور رسیده بود، که می( حضرت یوسف )ع( به درجه4

 مطابق روایت نبوی خداوند چه کسانی را بسیار دوست دارد؟  »توبه« در اصطلاح دینی به چه معناست و ـ65
 کننده بسیار توبه  -( بازگشت از گناه به سوی خداوند و قرار گرفتن در دامن عفو و غفران خداست  1
 کارجوانان توبه  -( بازگشت از گناه به سوی خداوند و قرار گرفتن در دامن عفو و غفران خداست  2
 کارجوانان توبه  -انع بیرونی و درونی که همان نفس امّاره است  ( ایستادگی در برابر مو3
 کننده بسیار توبه  -( ایستادگی در برابر موانع بیرونی و درونی که همان نفس امّاره است  4

 کدام آیۀ شریفه، گویای مطلب زیر است؟ ـ66
 برد.«ماد به دستورات او، هرگونه نگرانی نسبت به آینده را از بین می یابد که تکیه بر خداوند و اعت»هر کس که نگران عاقبت کار خود است به روشنی درمی

کَ مَحْظُوراً( 1 کَ وَ مَا کَانَ عَطَاءُ رَبِّ سَ بُنْیَانَهُ عَلَی شَفَا جُرُف  هَار  فَانْهَارَ بِهِ فِي نَارِ جَهَ 2 ( )کُلاًّ نُمِد  هؤلَاءِ وَ هَؤُلَاءِ مِنْ عَطَاءِ رَبِّ مَ( ( )أَمْ مَنْ أَسَّ  نَّ
ذِینَ آمَنُوا بِالِله وَ اعْتَصَمُوا بِهِ فَسَیُدْخِلُهُم فِي رَحْمَةِ مِنْهُ(3 ا الَّ سَ بُنْیَانَهُ عَلَی تَقْوَی مِنَ الِله وَ رِضْوَان  خَیْرٌ( 4  ( )فَأَمَّ  ( )أَ فَمَنْ أَسَّ

 در داستان دزدی از باغ، بیتِ زیر برای توجیه کدام مورد، بیان شده است؟ ـ67
 خورد خرما که حق کردش عطا«می  ت از باغ خدا بندۀ خدا »گف
 ( انکار اختیار و ارادۀ انسان در انجام کارها2   ( غیراختیاری بودن بسیاری از امور در عالم هستی 1
 ( وجود امور خارج از اختیار و تابع قوانین طبیعی4   گیری بر مبنای اختیار و پذیرش عاقبت امور( تصمیم3

 شدگان در گناه کدام است و سرانجام آنان چه خواهد بود؟سورۀ آل عمران، سنت حاکم بر زندگی معاندان و غرق    178ریفۀ  مطابق آیۀ ش ـ68
الِمِینَ(   -( املاء  3 )وَ لَهُمْ عَذَابٌ مُهِینٌ(   -( ابتلاء  2        )وَ لَهُمْ عَذَابٌ مُهِینٌ(  -( املاء  1 الِمِینَ(  -ابتلاء  (  4 )لَا یَهْدِي الْقَوْمَ الطَّ  )لَا یَهْدِي الْقَوْمَ الطَّ

 تر از من به من است« دست یابد، چه رفتاری خواهد داشت و کدام ثمره را خواهد دید؟ که »دوست نزدیکاگر کسی به شناخت مناسب از این ـ69
 )أَشَد  حُبّاً لِله(  -( گرایش به حق با تفکّر در جهانی که به حق خلق شده است  1
 )أَشَد  حُبّاً لِلّهِ(   -خداوند که توسط پیامبر ارسال شده است    تاز دستورا( پیروی  2
 )یَغْفِرْ لَکُم ذُنُوبَکُمْ(  -( گرایش به حق با تفکّر در جهانی که به حق خلق شده است  3
 )یَغْفِرْ لَکُم ذُنُوبَکُمْ(   -( پیروی از دستورات خداوند که توسط پیامبر ارسال شده است  4

 باشند؟ آیند، پاسخ مناسبی میهایی که در پی میریفه، برای پرسشکدام آیات ش ـ70
 ای ایجاد شود؟ شد، ممکن بود چه شبههاگر معجزه جاوید توسط یکی از دانشمندان جامعه آورده می  -
 یم از چه جهتی معجزه است؟ر قرآن ک  -
 )... قُلْ فَأْتُوا بِسُورَة  مِثْلِهِ(   -کَثِیراً ...(    ( )وَ لَوْ کَانَ مِنْ عِنْدِ غَیْرِ الِله لَوَجَدُوا فِیهِ اخْتِلَافاً 1
هُ بِیَمِینِکَ ...(  2  )... قُلْ فَأْتُوا بِسُورَة  مِثْلِهِ(   -( )وَ مَا کُنْتَ تَتْلُو مِنْ قَبْلِهِ مِنْ کِتَاب  وَ لَا تَخُط 
ةً(   -کَثِیراً ...(  ( )وَ لَوْ کَانَ مِنْ عِنْدِ غَیْرِ الِله لَوَجَدُوا فِیهِ اخْتِلَافاً  3 اسِ عَلَی الِله حُجَّ  )... لِئَلاَّ یَکُونَ لِلنَّ
هُ بِیَمِینِکَ ...(  4 ةً(   -( )وَ مَا کُنْتَ تَتْلُو مِنْ قَبْلِهِ مِنْ کِتَاب  وَ لَا تَخُط  اسِ عَلَی الِله حُجَّ  )... لِئَلاَّ یَکُونَ لِلنَّ
ار شرک را از جامعۀ مسلمانان و از حیات آنان دور کنیم و از بین ببریم« در مقام تبیین مفهوم مندرج در کدام  این سخن رهبر کبیر انقلاب اسلامی »ما موظفیم آث ـ71

 باشد؟ آیه می
خَذَ إلهَهُ هَوَاهُ أَ فَأَنْتَ تَکُونُ عَلَیْهِ وَکِیلًا( 1  یُشْرِکُ فِي حُکْمِهِ أَحَداً(( )مَا لَهُمْ مِنْ دُونِهِ مِنْ وَلِيٍّ وَ لا  2   ( )أَ رَأَیْتَ مَنِ اتَّ
ناتِ وَ أَنْزَلْنَا مَعَهُمُ الْکِتَابَ وَ الْمِیزَانَ ...( 3 هُمْ آمَنُوا بِمَا أُنْزِلَ إِلَیْکَ وَ مَا أُنْزِلَ مِنْ قَبْلِکَ ....4  ( )لَقَدْ أَرْسَلْنَا رُسُلَنَا بِالْبَیِّ ذِینَ یَزْعُمُونَ أَنَّ  ( ( )أَ لَمْ تَرَ إِلَی الَّ

 باشد، تا امکان مخفی کردن آن توسط مردم نباشد؟کدام عبارت، با اعلام ولایت حضرت علی )ع( از جانب رسول خدا )ص( مرتبط می ـ72
جْسَ أَهْلَ الْبَیْتِ ...( 1  ( )... ما اِن تمسّکتم بِهما لَن تضلّوا ابداً ...(2    ( )... لِیُذْهِبَ عَنْکُمُ الرِّ
ذِینَ آمَنُ 3 لاةَ ...(( )... وَ الَّ ذِینَ یُقِیمُونَ الصَّ اسِ ...(4   وا الَّ غْتَ رِسَالَتَهُ وَ الُله یَعْصِمُکَ مِنَ النَّ  ( )... فَمَا بَلَّ

بن سخن امام صادق )ع( که فرمودند: »ای مردم! رسول خدا )ص( امام و رهبر بود، پس از او علی )ع( و سپس حسن و حسین و علی بن حسین و محمد  ـ73
 ترتیب امام بودند و اکنون من امام هستم.« در تبیین کدام عنوان، مورد استناد قرار گرفته است؟علی )ع( به

 ( اقدام مربوط به مرجعیت دینی4 ( اصول کلی امامان در مبارزه با حاکمان 3 ( حفظ سخنان و سیرۀ پیامبر )ص(2     ( استمرار و پیوستگی در دعوت 1
 برنامه در مورد تشکیل خانواده ارتباط دارند؟   ترتیب، هریک از موارد زیر با کدامبه ـ74

 بخش وحدت روحی زن و مرد است. فرزند، تحکیم  -
 های زندگی است.بلوغ دورۀ پذیرش مسئولیت   -
 توان مهر و عشق به همسر و فرزندان را پرورش داد.با تشکیل خانواده می  -
 اهداف ازدواجتوجه به    -توجه به اهداف ازدواج    -( تقویت عفاف و پاکدامنی  1
 تقویت عفاف و پاکدامنی   -تقویت عفاف و پاکدامنی    -( توجه به اهداف ازدواج  2
 های روحی زن و مرد شناخت ویژگی  -شناخت معیارهای همسر مناسب    –( توجه به اهداف ازدواج  3
 های روحی زن و مرد شناخت ویژگی  -شناخت معیارهای همسر مناسب    -( تقویت عفاف و پاکدامنی  4

یئَةِ فَلَا یُجْزَی إلّا مِثْلَهَا وَ هُم لَا یُظْلَ   آیۀ شریفۀ  از ـ75  است؟  شود و با کدام سنت مرتبطکدام مفهوم دریافت میمُونَ(  )مَنْ جَاءَ بِالْحَسَنَةِ فَلَهُ عَشْرُ أَمْثَالِهَا وَ مَنْ جَاءَ بِالسَّ
 سبقت رحمت بر غضب -شود  ( کارهای نیک و بد همراه انسان است و در قیامت از او جدا نمی1
 تأثیر اعمال در زندگی انسان  -شود  ( کارهای نیک و بد همراه انسان است و در قیامت از او جدا نمی2
 سبقت رحمت بر غضب  -بیند  اش را می( اگر کسی در دنیا کار نیکی یا بدی انجام داد، قطعاً در دنیا نتیجه3
 تأثیر اعمال در زندگی انسان  -بیند  اش را میداد، قطعاً در دنیا نتیجه( اگر کسی در دنیا کار نیکی یا بدی انجام  4
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 آزمون زبان انگلیسی
Part A: Grammar & Vocabulary 
Directions: Question 76-78 are incomplete sentence. Beneath each sentence you will see four words or phrases marked (1), (2), (3) and 
(4). Choose the one word or phrase that best complete the sentence. Then mark your answer sheet. 
 .When you go to university or collage you may be surprised by the amount ………… to do ـ76
1( to read and expect it 2( of reading you are expected 3( you expect to read it and  4( in reading when you expect 
 In the past two decades, libraries ……… the difficult task of making faithful digital copies of the books, images and recordings that ـ77
keep the intellectual effort of humankind. 
1( began   2( would begin  3( were begun  4( have begun 
 .Dolphins lack vocal cords but they have a large, oil-filled organ called the "melon", ……… they can produce a variety of sounds ـ78
1( that   2( which   3( with which  4( that by it 
 .Modern motorcycles are lighter, faster, ……… than motorcycles of thirty years ago ـ79
1( more efficient  2( or as efficient  3( and efficient  4( and more efficient 
 .If they know the cause of the problem, they might be able to ……… how to prevent it happening again ـ80
1( keep on  2( figure out  3( care for  4( take part in 
 .a topic you are reading about in a second language makes it easier to guess the meaning of new vocabulary ……… ـ81
1( Ability of  2( Diversity in  3( Familiarity with  4( Uncertainty about 
 It is unbelievable that we human beings do not seem to attach as much importance as we should to the ………… effect our activities ـ82
have on the ozone layer. 
1( natural   2( invisible  3( unique  4( harmful 
 .Parent Network believes that parenting can be learned, and that improved communication can do ……… for family happiness ـ83
1( gifts   2( wonders  3( treasures  4( functions 
 .I am happy to be in an international conference among a group of ……… professors in my field from all over the world ـ84
1( distinguished  2( reflected  3( identified  4( magnified 
 .We sometimes wrongly ……… brief people as less capable than those who talk a lot ـ85
1( remind   2( respect  3( regard   4( compare 
 .Studies have shown that people who include ……… amounts of fruits and vegetables in their daily diets have lower rates of cancers ـ86
1( available  2( different  3( generous  4( intermediate 
 .Science advances by ……… old theories with new ones that make better predictions ـ87
1( replacing  2( informing  3( recommending  4( surrounding 
Part B: Cloze Test 
Directions: Questions 88-92 are related to the following passage. Read the passage and decide which choice (1), (2), (3) or (4) best fits each 
space. Then mark your answer sheet. 
Ecology is the science of how living creatures and plants …. (88) …. together and depend on each other and …. (89) …. the local environment. 
Where an environment is untouched, the ecology of an area is in balance, but if a creature (a plant or animal) is destroyed or a non-native species 
…. (90) …., then the ecology of the area will be …. (91) …. in other words, the balance of nature will be disturbed. Man is a part of the environment 
and has done more to upset the ecology during his short span on earth …. (92) …. .He has done this by his ignorance, his greed, his thoughlessness 
and his wanton wastefulness. 
 add  2( exist   3( compile  4( influence )1 ـ88
 in   2( for   3( into   4( on )1 ـ89
 risen  2( joined   3( left   4( introduced )1 ـ90
 upset  2( lain   3( held   4( fought )1 ـ91
 lives any creature 2( than any other living creature     3( and any other creature living     4( as any other creature that lives does )1 ـ92
Part C: Reading Comprehension 
Directions: In this part of the test you will read two passages. Each passage is followed by four questions. Answer the questions by choosing the 
best choice (1), (2), (3), or (4). Then mark your answer sheet. 
PASSAGE 1: 
We hear about stress all the time. It's on the news, in the newspapers, people talk about it and often when we ask someone how they are, their 
answer is, 'Oh, I'm just so stressed!' We see it manifesting in people and ourselves in many different ways. Some people get nervous and lose 
their sense of humor, some withdraw or become irritable, others feel tired and helpless. 
Stress is the body's response to what is happening in our lives and can take many forms. Some stressful situations in our lives are sudden and 
difficult, others life changing, but most are just part of our everyday life. With everyday stress, we deal with it along the way and it doesn't 
necessarily negatively affect our wellbeing. But it is when the demands or pressures of our days exceed our ability to cope that we find ourselves 
out of balance. That's why we need to take this seriously; if we realize that the pressures of our lives are greater than our capacity to cope, then 
we need to take responsibility to make the changes in our lives to protect our wellbeing. 



  

 
8 

 ?What is the purpose of the last sentence in paragraph 1 ـ93
1( To correct a wrong belief 
2( To support an earlier statement 
3( To show what causes people to get stressed out 
4( To emphasize that stress does not have one definition only 
 . ……… The word "others" in paragraph 2 refers to ـ94
1( lives  2( forms  3( people  4( situations 
 . ……… The word "exceed" in paragraph 2 is closest in meaning to ـ95
1( go beyond 2( develop  3( fill in  4( force 
 . ……… The passage implies that people who suffer from stress ـ96
1( are to be avoided     2( should see a doctor 
3( can take positive steps to control it   4( are socially irresponsible people 
PASSAGE 2: 
With age come changes in the structure and quality of our sleep. After about age 60, we have less deep (slow-wave) sleep and more rapid 
sleep cycles; we awaken more often, and we sleep an average of two hours less at night than we did as young adults. It was once thought 
that older people didn't need as much sleep as younger ones, but experts now agree that's not the case. Regardless of age, we typically 
need seven-and-a-half to eight hours of sleep to function at our best. So if you're not getting enough sleep at night, what about daytime 
naps? Or does napping disrupt the sleep cycle, ultimately yielding less sleep and more daytime drowsiness? 
These questions were addressed by researchers in a study conducted in 2011. The authors concluded that napping not only increases older 
individuals' total sleep time - without producing daytime drowsiness - but also provides measurable cognitive benefits. This small but well-
designed study involved 22 healthy women and men ages 50 to 83 who agreed to be evaluated in a sleep laboratory. During a one- or two-
week preliminary period, participants kept sleep logs at home and wore monitors to track their nighttime movements. They were then 
brought into the sleep laboratory for three nights and two days and given a thorough sleep evaluation (using polysomnography and other 
techniques) and a battery of cognitive tests. After this initial laboratory session, participants started a month-long daily napping routine at 
home: hall took short (45minute) naps, and half took longer (two-hour) naps. After the second and fourth weeks, all returned to the lab 
for repeat assessments. 
 . ……… The study mentioned in paragraph 2 was primarily carried out to determine ـ97
1( the effect of napping on people's overall sleep pattern 
2( the difference in men's and women's need for daily naps 
3( if age had any effect on people's need for afternoon naps 
4( young and old people's general attitude towards daily naps 
 ?Which of the following statements about the time length people need to sleep every day is supported by the passage ـ98
1( It is disturbed by the amount of time people nap during the day. 
2( It varies from person to person, depending on their health. 
3( It is longer in young people than in old ones. 
4( It is independent of people's age. 
 . ………… The people who took part in the study reported ـ99
1( included more men than women 
2( knew that they were part of the study 
3( were used to napping on a daily basis 
4( had problems with thinking and concentration 
 ?There is enough information in the passage to answer which of the following questions ـ100
1( What made the 22 participants decide to be part of the study? 
2( Why do people experience changes in the structure and quality of their sleep as they age? 
3( Why is it argued that people in general need seven-and-a-half to eight hours of sleep per day? 
4( What are some of the cognitive benefits old people get if they manage to take naps during the day? 
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 دفترچه اختصاصی 
 

 « ۲دفترچه شماره » 

 ۱۴۰۱  – خرداد ماه     ۲۲  - شنبه  
 

 

 دقیقه  90مدت زمان پاسخگویی:  80تعداد سوال: 

 
 عنوان مواد امتحانی آزمون:

 

 زمان پاسخگویی  تعداد سوالات  نام درس  ردیف 
 دقیقه 50 30 ریاضی ۱
 دقیقه  40 50 زیست شناسی ۲

 
 
 

 
 

 ـور ــــای کنکــه رقمی ــــم یکـ ــتیـ
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 آزمون ریاضی 
𝐴با فرض  ـ101 = 2 + 𝐵و   3√ = 𝐴طوری که  به  83√16√2√

1
2𝐵𝑘 = 2 +  ، کدام است؟3√2

1  )1217           2 )1211           3 )1718           4 )1817   
,5,12,22,35,51لۀ در دنبا  ـ102 .  باشد؟  می   715دنباله  لۀعمومی درجه دوم، چندمین جم  لۀبا جم  ..
1 )20                                  2)  21                                  3 ) 22                                  4 )23   

𝑥2√)  ۀمعادل    aبه ازای کدام مقدار ـ103 − 2𝑥 − 𝑥 + 3)(√𝑥3 + 2𝑥2 + 𝑎𝑥 + 14
+ √𝑥2 − 𝑥) =  حداقل دارای یک جواب است؟   0

 ( هر مقدار4                        - 4( 3                            4( 2                 ( هیچ مقدار1
𝑥2)  ۀمعادل ـ104 − 1)4 + 2𝑥4 − 4𝑥2 − 6 =  حقیقی است؟  ۀدارای چند ریش  0
 8( 4                            4( 3                            2( 2                             ( صفر 1

 می باشند، کدام است؟  𝐶𝑜𝑠2 15°و   𝑆𝑖𝑛2 15°های آن  دومی که ریشه   جۀدر  لۀمعاد  ـ105
1  )8𝑥2 − 8𝑥 + 1 = 0                                                       2 )  6𝑥2 − 6𝑥 + 1 = 0 
3 )16𝑥2 − 16𝑥 + 1 = 0                                                4 )  12𝑥2 − 12𝑥 + 1 = 0 

 پذیر باشد؟بخش    + 2x  بر   + kx3 – 2) + x3p(x + 2 –) 1f(x) = p(xکدام باشد تا     kباشد،  -2و    3ترتیب   به   + 1xو     x- 1بر    p(x)  تقسیم  ۀاگر باقیماند  ـ106
1 )23                                     2)  −

2
3                                 3)  

3
2                                   4 )  −

3
2 

𝑦اگر نمودار   ـ107 = 𝑥2 + 6𝑥 +𝑚    واحد به راست و یک واحد به بالا منتقل کرده، سپس با ضریب   2را به موازات محورهای مختصات  𝑘 =
1
نسبت به محور افقی   2

 کدام است؟   𝑚گذرد. حدود  یمنبسط کنیم، از هر چهار ناحیه محورهای مختصات م
1 )𝑚 < 7                              2 )𝑚 < 0                 3 )−1 < 𝑚 < 7                 4 )𝑚 < −1  

𝑓(𝑥)اگر   ـ108 = √1− 𝑥3
− 𝑔(𝑥)و   1 = {(0,0), (1,4), 𝑓−1(1و داشته باشیم   {(1,2−) + 𝑔−1(𝑎)) = 𝑔−1(2𝑓(𝑏))و   7− = 𝑎، حاصل 1 + 𝑏   کدام است؟ 

1 )22                             2 )26-                                3 )30                                4 )30 - 
𝑓(𝑥)اگر   ـ109 = 𝑥 + 𝑎   و𝑔(𝑥) = 𝑥2 + 𝑐𝑥 + 𝑥برای    𝑓𝑜𝑔(𝑥)باشند، وارون تابع   5 ≥ 𝑦، تابع  3− = √𝑥 − 𝑎باشد،   3 + 𝑐   کدام است؟ 
1 )10                             2 )2                              3 )6                              4  )16   

2اگر   ـ110 𝑠𝑖𝑛( 𝜋2 + 𝑥) − 2 𝑐𝑜𝑠( 𝜋 + 𝑥) = 16باشد، مقدار    1 𝑐𝑜𝑠( 7𝜋
2 +

𝑥

2) × √2 𝑐𝑜𝑠( 2𝑥 − 3𝜋)   کدام است؟𝑥 ∈ (0,2𝜋) 

1 ) 7√3                             2  )−7√3                 3  )7√3
2                               4  )−

7√3
2 

𝑓(𝑥)شکل زیر، قسمتی از نمودار تابع   ـ111 = 𝑎 + 𝑏 sin (𝑐𝜋𝑥 + 
𝜋

 درست باشد؟  تواندنمیدهد. کدام گزینه  را نشان می  (2
1) ac = 2 
2) ac = -2 
3) ab = -12 
4) bc = − 83 
 

𝑠𝑖𝑛  لۀهای کلی معادمجموعه جواب  ـ112 2 𝑥 − 𝑡𝑎𝑛 𝑥 = 𝑘)به کدام صورت زیر است؟   0 ∈ ℤ)   

1  )
𝑥 = 𝑘𝜋

𝑥 = 2𝑘𝜋 ± 𝜋

4
}                    2 )

𝑥 = 2𝑘𝜋
𝑥 = 2𝑘𝜋 ± 3𝜋4

}                   3)
𝑥 = 𝑘𝜋

𝑥 = 𝑘𝜋 +
𝜋

4
}                    4  )

𝑥 = 𝑘𝜋

𝑥 =
𝑘𝜋

2 +
𝜋

4
} 

 log E ، از رابطۀM ای به بزرگیدر زلزله  (E)ت دو زلزله چند ریشتر است؟ )انرژی آزادشدهبرابر یک زلزله دیگر انرژی آزاد کرده است. اختلاف شد 25یک زلزله   ـ113
M5/1+  8/11=    2  =3/0(  آید.(به دست می(log  

1)  
11
8                                    2)  38                                      3)  1415                                  4)  

2
9 

𝑙𝑜𝑔2(4𝑥لۀ  های معادمجموع جواب  ـ114 + 15) = 𝑥 +  کدام است؟  3
1 )3                              2 )1

2 𝑙𝑜𝑔2 1 5                     3 )8                                  4 )𝑙𝑜𝑔2 1 5  

𝑓(𝑥)طۀ اگر تابع با ضاب  ـ115 = {
𝑎𝑥+𝑏

2𝑥−√𝑥2+8𝑥−4
𝑥 > 2

2𝑥 − 𝑎 𝑥 ≤ 2
𝑙𝑖𝑚اعداد حقیقی پیوسته باشد، حاصل   عۀبر روی مجمو  

𝑥→+∞
𝑓(𝑥)  کدام است ؟  

1  )43                              2  )23                                3  )83                                  4  )−
8
3 

𝑙𝑖𝑚حاصل  ـ116
𝑥→𝜋−

| 𝑠𝑖𝑛 𝑥| 𝑠𝑖𝑛 𝑥

| 𝑐𝑜𝑠 𝑥| +[𝑡𝑎𝑛𝑥]
 کدام است؟        

  2−( 4                                     1( 3                                2( 2                              صفر  ( 1
𝑓(𝑥)طۀ در مورد تابع با ضاب  ـ117 =

−𝑥

𝑡𝑎𝑛𝜋𝑥+1کدام گزینه درست است؟ ، 
1 )𝑙𝑖𝑚

𝑥→(
3
4)
+
𝑓(𝑥) = −∞                                                         2 )𝑙𝑖𝑚

𝑥→(−
1
4)
+
𝑓(𝑥) = −∞  

3)𝑙𝑖𝑚
𝑥→(−

1
4)
−
𝑓(𝑥) = +∞                                                      4 )𝑙𝑖𝑚

𝑥→(
1
2)
+
𝑓(𝑥) = −∞  

𝑓(𝑥)خط مماس بر تابع   ۀمعادل ـ118 = 𝑥3 − 5𝑥2 − 13𝑥 − 𝑥در    4 = 𝑦  ۀواقع بر منحنی، وتری با چه طول روی سهمی معادل  1− = 2𝑥2 − 8𝑥 +  کند؟ جدا می  1
1  )√5                             2  )2√5                                3  )√3                                    4  )2√3 

𝑓(𝑥)تعداد نقاط بحرانی تابع   ـ119 = {
|𝑥2 − 4𝑥|𝑥 ≥ 5
𝑥3 − 8𝑥2 + 1𝑥 <  کدام است؟  5

1 )1                                      2 )2                                     3)4                                      4 )5   
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𝑓(𝑥) آهنگ تغییر متوسط تابع ـ120 =  √𝑥2 + 13𝑥 +  ، چقدر کمتر است؟ = x-1  ای تغییر این تابع در، از آهنگ لحظه [-1 , 1]  ۀدر باز  133
1 )2

3
                                          2  )4

3
                                             3  )8

3
                                                  4)  

10
3
  

𝑦  مجموع مینیمم و ماکزیمم مطلق تابع  ـ121 =
|𝑥|

𝑥2+1   کدام است؟    [1,1−]در فاصلۀ 

1 )2                                           2  )1
2                                              3 )1                                                   4  )3

2 

𝑥)با توجه به شکل زیر، روی منحنی  ـ122 − 4)2f(x)=    ،نقطهM  کنیم. مستطیلرا مشخص میOAMB   را حول محورy   ترین استوانۀ  دهیم. حجم بزرگدوران می
 ایجادشده کدام است؟ 

1 )                                  
2)   
3)                                
4)  
  

وده و نخواهند با هم در این میهمانی شرکت نفر با هم قهر ب  10نفر از دوستانش ترتیب دهد. اگر دو نفر از آن   10نفره از میان  7خواهد یک میهمانی علی می  ـ123
 کنند، آنگاه این انتخاب به چند طریق صورت خواهد گرفت؟

     1 )68                                                                           2 )  64                         
    3 ) 72                                                                            4  )132 
7برابر احتمال موفقیت دوست اوست. با احتمال  3احتمال قبولی محمد در یک آزمون  ـ124

شوند. با چه احتمالی فقط دوست او قبول  کدام قبول می حداقل یک  12
 شود؟ می

1  )16                              2  )112                                  3  )512                         4  )12 
است. اگر پسر به این ویروس مبتلا نشود، احتمال ابتلای پدر به   2/0و    4/0احتمال آنکه یک پدر و پسر به یک بیماری ویروسی مبتلا شوند، به ترتیب برابر    ـ125

 شود؟    تلا شده باشد . با چه احتمالی پسر هم مبتلا میکند. اگر پدر به این ویروس مبکاهش پیدا می  3/0
1 )25                               2 )35                                   3 )15                                        4 )45  

, 2تغییرات  ۀدامن  ـ126  8 ,  6 ,  𝑎 , ها با کمترین  ، چند برابر ضریب تغییرات این داده  aها با بیشترین مقدار ممکن برایاست. ضریب تغییرات این داده   8برابر    4 
 است؟    aمقدار ممکن برای

1 )12                               2 )23                                   3 )32                                        4 )2 
𝑦الاضلاعی روی خط  یک ضلع مثلث متساوی ـ127 + 𝑥 = در ناحیۀ اول باشد،   𝐴باشد، اگر رأس    2√6و محیط مثلث برابر    𝐴𝐻پای ارتفاع    𝐻(1,1)قرار دارد. اگر   2

𝑥𝐴|حاصل  + 𝑦𝐴|   کدام است؟ 
1 )3                               2  )2√2                     3 )4                                        4  )2√3 + 2 

𝑦ای که بر دو خط  دایره     ـ128 = 𝑦و    1− = 2𝑥مماس است و مرکز آن روی خط     9 + 𝑦 = 2𝑥قرار دارد، روی خط      2 − 3𝑦 + 𝑎 = جدا کرده    12√2وتری به طول    0
 کدام است؟   aاست، مجموع مقادیر ممکن برای   

1   )1                               2 )27                                     3 )28                           4  )10 
20𝜋حول وتر آن، شکلی با حجم   5ای به وتر  الزاویه از دوران مثلث قائم ـ129

 ع طول اضلاع قائم در این مثلث کدام است؟ ایجاد شده است. مجمو  3
1  )√5                               2  )2√5                      3  )3√5                           4  )4√5 

3𝐴𝐵در شکل مقابل اگر    ـ130 = 2𝐵𝐶  گاه مساحت لوزی سایه خورده چه کسری از مساحت مثلث آن𝐴𝐵𝐶  است؟ 
1  )0.6  
2 )0.4  
3 )0.48  
4 )0.56 
 
 

 آزمون زیست شناسی

تکمیل می کند؟ اگر جهش    نادرستیهای قابل رونویسی و ترجمۀ مربوط به ژن یک پروتئین غشایی به  کدام گزینه عبارت مقابل را در رابطه با جهش در بخش ـ131
 نقطه ای از نوع ...... رخ دهد ...... 

 ممکن است، تغییر چهارچوب در خواندن رخ دهد.   -( کاهش  2  ممکن نیست توالی پروتئین نهایی تغییر نکند.   -( کاهش  1
 ( پیک ایجاد نشود.RNAدر توالی رنای)  ممکن است تغییری  –( جانشینی  4 ممکن نیست طول مولکول حاصل از رونویسی تغییر کند.   -( جانشینی  3

 کند؟ کامل می  نادرستیکدام گزینه عبارت زیر را به   ـ132
 شود.در حفرۀ شکم، ........ بندارۀ)اسفنکتر( پیلور در سمت ........ بدن دیده می

 راست  -( بخش اعظم معده همانند  2     چپ  –( طحال برخلاف  1
 چپ  –بندارۀ)اسفنکتر( انتهای مری برخلاف  (  4     راست  –( کیسۀ صفرا همانند  3

8
16
32
64
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 در فرآیند انعقاد خون ..........  ـ133
 ( وجود یون های پتاسیم و کلسیم در خون الزامی است.1
 ( ترومبین، با شکسته شدن در خون به مولکولی فعال تبدیل می شود.2
 شود.میهای فیبرین تبدیل  ای به رشته( فیبرینوژن نامحلول تحت تاثیر ماده 3
 گردد. های خون میها موجب تغییر برخی از پروتئین( مواد آزاد شده از گرده 4

به تنهایی به موش تزریق شدند موش   1گریفیت در آزمایش خود، از دو نوع باکتری استرپتوکوکوس نومونیا استفاده کرد. هنگامی که باکتری های زندۀ نوع  ـ134
 انجام شد موش مبتلا به سینه پهلو شد. کدام گزینه در رابطه با این دو نوع باکتری صحیح است؟  2های زندۀ نوع    زنده ماند و هنگامی که این کار با باکتری

 شوند.   1های نوع  می توانند با دریافت مادۀ وراثتی از محیط، شبیه به باکتری  2های نوع  ( باکتری1
 زایی ندارند.توانایی بیماری  1های کشته شدۀ نوع برخلاف باکتری  2های کشته شدۀ نوع  ( باکتری2
 اسیدی با دو انتهای متفاوت هستند. ، دارای نوکلئیک2های نوع  همانند باکتری  1های نوع  ( باکتری3
 ماند.به موش تزریق شوند موش زنده می  2های کشته شدۀ نوع  همراه با باکتری  1های زندۀ نوع  ( اگر باکتری4

 دو بخش جداگانه است. کدام گزینه در رابطه با این دو بخش صحیح است؟  بخش خودمختار دستگاه عصبی محیطی شامل ـ135
 های اسکلتی نقش دارند. ( در کنترل جریان خون عبوری به سوی قلب و ماهیچه1  
 هاست. ( انجام همۀ حرکات ارادی عضلات بدن و ترشح غدد برون ریز ، متاثر از آن2
 کنند. ای تنظیم میای عصبی رودهههای گوارشی را با واسطۀ شبکه ( تمامی فعالیت 3
 های بدن را در شرایط مختلف تنظیم کنند.کنند تا فعالیت ( همواره برخلاف یکدیگر کار می4

 کند؟ دهد. کدام گزینه عبارت زیر را با توجه به موارد مشخص شده در شکل به درستی تکمیل میرو واحد بینایی چشم جیرجیرک را نشان میشکل روبه ـ136
 .. معادل بخشی از چشم انسان است که ...... بخش ....

 کند. مواد دفعی خود را از طریق زلالیه وارد خون می  –  1(  1

 شود.های مژگانی باریک و کشیده میبا انقباض ماهیچه  –  2(  2

 نماید. را تجزیه می  Aدر اثر برخورد پرتوهای نورانی، ویتامین    –  3(  3

 کند.مستقیم به لوب پس سری هدایت میهای بینایی را به طور  پیام  –  4(  4

 

 های مشترک این دو اتم است؟ شود. چند مورد از موارد زیر، از ویژگی پیوند پپتیدی بین دو اتم از دو آمینواسید مختلف تشکیل می ـ137
 هستند.  Rفاقد پیوند اشتراکی با گروه  -الف 
 ها، فقط با سه اتم پیوند دارند.در ساختار اول پروتئین-ب
 ز تشکیل پیوند پپتیدی با دو نوع اتم اتصال داشته اند. قبل ا-ج
 پپتید نقش داشته باشند. دار شدن مولکول پلیتوانند در شاخه می -د
1)  1   2)  2   3)  3   4)  4 

 ها)پلاست( برخلاف کریچه)واکوئل( ..... در بعضی دیسه  ـ138
   دارد. ( امکان ذخیرۀ پروتئین وجود  2    گردد.( آنتوسیانین ذخیره می1
  ها( و کاروتنوئیدها در کنار هم وجود دارند.ها)کلروفیل( سبزینه 4  شود.( ترکیبات پاداکسنده)آنتی اکسیدان( دیده می3

 کند؟ کدام گزینه عبارت زیر را به طور صحیح کامل می  ـ139
 در رویش دانۀ ذرت برخلاف لوبیا ......

 شود.غذایی مورد نیاز برای رشد رویان از بافت خورش تامین می( مواد  2   ماند.( برگ رویانی در زیر خاک باقی می1
 شود که تنها در تشکیل ساقه نقش دارد. ( محوری از بالای دانه خارج می4 رسد. ( با شکاف پوستۀ دانه، اکسیژن کافی به رویان می3

 اسکلت درونی برخلاف اسکلت بیرونی ......  ـ140
 ( در کمک به حرکت جانور دارای نقش اساسی است. 2  ندارد. های جانور نقشی  ( در محافظت از اندام1
 گردد. تر میتر و ضخیم( با افزایش اندازۀ جانور، بزرگ 4 شود که همگی واجد کلیه هستند.( در جانورانی دیده می3

کند؟ در مسیر تبدیل نوعی اسید درستی تکمیل میای هوازی در یک یاختۀ پوششی زنده و فعال معده، به ناکدام گزینه عبارت زیر را در رابطه با تنفس یاخته  ـ141
 دو فسفاته به استیل ...... 

 گردد. اکسید آزاد می دی، مولکول کربن NAD+( پس از احیای  2 رسد.( بیش از یک نوع ترکیب آلی دوفسفاته به مصرف می1
 شود.یاخته)سیتوپلاسم( تولید میای میاندر مادۀ زمینه   ADPبرخلاف    ATP(  4 شود. ها، درون راکیزه)میتوکندری( انجام می( بخشی از واکنش 3

 شود.)پلاسما( همواره موجب کاهش ..... و افزایش ..... می  های ..... در خونابدر یک زن جوان افزایش غلظت هورمون ـ142
 ترشحات تخمدان   –ضخامت دیوارۀ رحم  –( هیپوفیزی موثر بر تخمدان 1
 بازجذب آب در کلیه  –انقباض ماهیچۀ رحم   –پسین هیپوفیز ( مترشحه از بخش 2
 هاتجزیۀ گلوکز در یاخته   –غلظت کلسیم محلول در خوناب)پلاسما(  –( تیروئیدی 3
 هاقطر نایژک  –( ECGمتوالی در نوار قلب) Rفاصلۀ دو موج  –( بخش مرکزی فوق کلیه 4

 بیان شده است؟   نادرستیدر ارتباط با الگوی جریان فشاری ارنست مونش، کدام گزینه به طور   ـ143
 یابد. های محل منبع افزایش می ( در مرحله اول، فشار اسمزی آوندهای آبکش، نسبت به یاخته 1
 شود.( در مرحله دوم، آب به روش اسمز، از آوندهای مجاور فاقد پروتوپلاست وارد آوند آبکش می ۲
 کند. ها عبور می ( در مرحله سوم، محتویات شیرۀ پرورده، برای رسیدن به محل دارای فشار کمتر، از پلاسمودسم ۳
 شوند. های محل مصرف وارد می ( در مرحله چهارم، مواد خارج شده از آوندهای آبکش تنها با انتقال فعال به یاخته ۴
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 ازو صحیح است؟چند مورد از موارد زیر در رابطه با ماهیچۀ دو سر ب ـ144
 شوند.در پی برخورد انگشتان دست به جسم داغ، سارکومرهای آن کوتاه می  -الف 
 های حسی حساس به تغییر طول ماهیچه را یافت.توان گیرندهدر درون آن، می  -ب
 کند.با کوتاه شدن حدود یک سانتی متر این ماهیچه، ساعد به مقدار زیادی حرکت می  -ج
 آیند که فقط با استخوان کتف اتصال دارند. های محکمی درمین در انتها به صورت نوارهای پیوندی آغلاف  -د
1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 

 در باکتری اشرشیاکلای، هنگامی که گلوکز برخلاف لاکتوز و مالتوز در محیط حضور داشته باشد ......  ـ145
   شوند. های مربوط به تجزیۀ مالتوز بیان نمی( ژن1
 امکان رونویسی از ژن مربوط به مهارکننده وجود ندارد. (  2
 وجود ندارد.   (DNA)های تنظیمی به دنا( امکان اتصال پروتئین3
 شود. اندازهای مجاور اپراتور متصل نمیبه راه   پلیمراز(  RNA)  ( رنابسپاراز4

 ............ جانوران دارای گردش خون مضاعف ............    ـ146
 کنند. طول عمر خود از شش برای تنفس استفاده میدر تمام    -ی  ( همه1
 توانند انجام دهند. دفع ادرار خود را توسط کلیه می  -تر  ( بیش2
 توانند از طریق آبشش اکسیژن موردنیاز خود را تأمین کنند. می  -( برخی  3
 توانند تنها یک والد داشته باشند.می  -( برخی  4

 استخوانی ساخته شده است که ...... بخش ...... از نوعی بافت   ـ147
 ای خود دارد. مجاری موازی و متعددی درون مادۀ زمینه   –( درونی استخوان کتف  1
 ای آن، دارای مواد معدنی مثل کلسیم و فسفات است. مادۀ زمینه   –( اعظم سر استخوان بازو  2
 تخوان پر شده است.ها و مغز قرمز اسهای آن، توسط رگبین تیغه  -( خارجی استخوان جمجمه  3
 باشد. ها میهایی با مغز زرد فراوان در مجرای مرکزی آنشامل سامانه  –( اعظم تنۀ استخوان ران  4

 دار در گوش، ....... های هر گیرندۀ مژکخم شدن مژک ـ148
 گردد. ( سبب انتقال پیام مربوط به نوعی حسی پیکری به مغز می1
 دهد.مجراهای حلزون گوش رخ می( تحت تاثیر لرزش مایع درون  2
 شود.های عصبی می( موجب ارسال پیام از طریق آکسون یاخته3
 ( در پی لرزش دریچۀ متصل به استخوان رکابی قابل مشاهده است. 4

 شکلی که دارای دو جایگاه اتصال به پادگن)آنتی ژن( هستند، صحیح است؟  Yهایی  چند مورد در رابطه با پروتئین ـ149
 نند همزمان به دو نوع یاختۀ متفاوت متصل شوند. توامی  -الف 
 توانند تقسیم شوند. ها، همگی میهای تولیدکنندۀ آنیاخته -ب
 خوار)فاگوسیت( بافتی را افزایش دهند. توانند فعالیت نوعی بیگانهمی   -ج
 ها را در هستۀ یاختۀ کشندۀ طبیعی یافت.توان ژن)های( سازندۀ آنمی -د
1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 

 کدام عبارت، در رابطه با شکل زیر، درست است؟ ـ150
 باشد.گر ساختار رنگین پشت قرنیه چشم مینشان  B( بخش  1
 های خونی است. دار و پر از مویرگدانه جزوی از ساختار رنگ  A( بخش  2
 های صاف تحت کنترل دستگاه عصبی خودمختار وجود دارد. ماهیچه  A( در بخش  3
 شود. در ساختار عصب بینایی دیده نمیمشابه آن  ای از چشم هستند که  جزو لایه  Cو    A( بخش  4

 کدام گزینه صحیح است؟  ـ151
 ای ندارد. ترین لایۀ نای تماس مستقیمی با لایۀ غضروفی ماهیچه ( بیرونی 1
 دار است.ای مژکهای استوانه مخاط نای، فاقد یاخته   ( لایۀ مخاط مری برخلاف2
 ( لایۀ پیوندی بیرونی در تمام طول مری در تشکیل پردۀ صفاق فاقد نقش است.3
 شود.ریز مشاهده نمی ( در زیرمخاط نای برخلاف زیرمخاط مری، غدد ترشحی برون 4

 ها صحیح است؟ند و بنابراین به اکسیژن بیشتری نیاز دارند. کدام گزینه در رابطه با آنکنها انرژی بیشتری مصرف میداران نسبت به سایر آنگروهی از مهره ـ152
 ( به منظور لقاح تعداد زیادی اسپرم و تخمک را همزمان به آب وارد می کنند. 1
 دهند. های خود را از دست میهای قرمز، هسته و بیشتر اندامک ها، گویچه( در بسیاری از آن2
 کند.ها، حفظ فشار در سامانۀ گردشی مضاعف را ساده می ها، جدایی کامل بطنآن( در برخی از  3
 داران دارای شش است و توانمندی بازجذب آب زیادی را دارد. ها مشابه گروهی از مهره( ساختار کلیۀ آن4

باشد. منفی و مبتلا به هموفیلی می  Oها دارای گروه خونی  منفی هستند و پسر اول آن  Bمثبت و    Aهای خونی  ای پدر و مادر به ترتیب دارای گروه در خانواده  ـ153
 چند مورد از موارد زیر در رابطه با فرزندان این خانواده صحیح است؟

 مثبت باشد.   Bها دختری مبتلا به هموفیلی با گروه خونی  آنممکن است فرزند بعدی    -الف
 را در بدن خود دارند.  8آیند توانایی ساخت فاکتور انعقادی  ه به دنیا میهمۀ دخترهایی که در این خانواد   -ب
 نمود)ژنوتیپ( ناخالص دارد. های قرمز خود داشته باشد، ژنرا بر روی گویچه  Dفرزند بعدی در صورتی که پروتئین    -ج
 )ژنوتیپش( متفاوت باشد. نمودشاش مشابه مادر اما ژنممکن است پسری در این خانواده متولد شود که گروه خونی  -د
1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 
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 کند"، درست است؟ی دهانی منتقل میها غذا را از محیط به حفرهی "جانداری آغازی که با حرکت مژککدام گزینه درباره  ـ154
 یابد.( هنگام ورود مواد غذایی، سطح غشاء یاخته افزایش می1
 شوند. رانی وارد محیط مینی مواد غذایی به روش برو( واحدهای سازنده2
 ی جانداران را، دارد. یابی حیاتِ مشترک در بین همهترین سطح سازمان( پایین3
 ( واکوئل دفعی در آن کوچک تر از واکوئل گوارشی است.4

  ای (های این ذرت بین دو حد آستانه)فنوتیپ  نمودرخ رنگ نوعی ذرت تحت کنترل سه جایگاه ژنی است که هر کدام دارای دو دگرۀ)الل( بارز و نهفته هستند. ـ155
 کدام گزینه در رابطه با این ذرت صحیح است؟   متغیر است. AABBCCتا قرمز با ژن نمود)ژنوتیپ(    aabbccنمود)ژنوتیپ(  سفید با ژن

 های خالص بیشتری نسبت به آن دارد.( ذرتی که نسبت به ذرت دیگر قرمزتر است قطعا جایگاه1
 شود.نمود)ژنوتیپ( متفاوت را شامل مینمود)فنوتیپ( در جمعیت این ذرت، شش نوع ژنن رختری( فراوان2
 کمتر است.   AaBBCCنمود)فنوتیپ( مربوط به  نسبت به رخ  aaBbCcنمود)فنوتیپ( مربوط به  ( فراوانی رخ3
 است.   AaBbCcپ(  نمود)ژنوتیدارای رنگی متفاوت با ذرت دیگری با ژن  AABbCcنمود)ژنوتیپ(  ( ذرتی با ژن4

 های گیاهی کدام عبارت به درستی بیان شده است؟در ارتباط با هورمون ـ156
 ها شود. ای در جوانه تواند مانع تقسیم یاختههای رشد می( نوعی هورمون دخیل در فرایند1
 زایی در تودۀ کال می شود.( نوعی هورمون دخیل در چیرگی راسی،  به تنهایی سبب ساقه2
 کند.رست در شرایط نامساعد را تسهیل میها،  تشکیل دانهر در بسته شدن روزنه( هورمون موث 3
 های نگهبان روزنه نقش داشته باشد.تواند در کاهش میزان آب یاختهها می( هورمون موثر در رشد طولی یاخته4

 صحیح باشد؟نمی تواند  های بافت چسب آکنه )کلانشیم( در یک گیاه جوان علفی  کدام گزینه در مورد یاخته  ـ157
 های نگهبان روزنه دارای قابلیت فتوسنتز هستند. ( برخلاف یاخته۱
 ، پروتوپلاست زنده و فعال دارند.های عناصر آوندی( برخلاف یاخته۲
 ای قابلیت گسترش و کشش دارد. پارانشیمی، دیواره یاخته های  ( همانند یاخته۳
 شوند. ( همانند یاخته های فیبر به صورت ساختار های استوانه مانند کشیده دیده می 4

 دهنده .... همۀ آنزیم های برش ـ158
 را دارند. ( توانایی شکستن پیوند بین دئوکسی ریبوز و فسفات  2  ای بسازند.توانند توالی های کوتاه تک رشته( می1
 کنند. های یکسان یا متفاوت تولید میهای با طول(، مولکول DNA( با اثر بر دنا)4 کنند.(، مولکول آب نیز تولید میDNA( ضمن برش دنا)3

 است؟  غیرممکندر ارتباط با فعال شدن انعکاس تخلیه ادرار در نوزاد سالم انسان، کدام مورد   ـ159
 بندارۀ)اسفنکتر( خارجی میزراه به صورت غیرارادی باز شود. (  ۱  
 طول سارکومرها در بندارۀ)اسفنکتر( خارجی میزراه افزایش یابد.(  ۲  
 های صاف موجود در دیواره مثانه افزایش یابد. شدت انقباض ماهیچه( ۳  
 ماهیچه بندارۀ)اسفنکتر( داخلی میزراه به صورت غیرارادی منقبض شود.(  ۴  

 یاخته)اووسیت(ای که ....... ک زن بالغ، هر مامدر ی ـ160
 های دو کروماتیدی است.تن(شود، دارای کروموزوم)فام( درون تخمدان دیده می1
 تن)کروموزوم( غیرهمتا است. شود، دارای یک مجموعه فام( در لولۀ رحم)فالوپ( ساخته می2
 کند.ی لولۀ رحم)فالوپ( به سمت رحم حرکت میهاتن(های تک کروماتیدی دارد، با زنش مژک)فام( کروموزوم3
 کند. لاد( ایجاد میهای فولیکولی)انبانکی( احاطه شده است، با تقسیم خود جسم قطبی هاپلوئید)تک ( توسط یاخته4

 های زیستی)بیولوژیکی( صحیح است؟ کدام گزینه در رابطه با کود  ـ161
 ( شامل بقایای در حال تجزیۀ جانداران است.1
 دهد.ها، نفوذ نور و اکسیژن به آب را کاهش مییش رشد باکتری( با افزا2
 باشد. زا می( از معایب این نوع کود، احتمال آلودگی آن به عوامل بیماری3
 تر است.هزینهتر و کم( استفاده از این کودها نسبت به انواع دیگر بسیار ساده4

 نوکلئوتیدهای جدید ...... (، به شیوۀ ...... ، DNA)  در همانندسازی یک مولکول دنا ـ162
 نولکئوتیدی قرار می گیرنددر بیش از دو رشتۀ پلی  –( پراکنده برخلاف غیرحفاظتی  1
 دهند.استر تشکیل میتنها با یکدیگر پیوند فسفودی   –حفاظتی برخلاف غیرحفاظتی ( نیمه2
 با نوکلئوتیدهای قدیمی پیوند هیدروژنی تشکیل می دهند.  –حفاظتی همانند حفاظتی  ( نیمه3
 شوند( حاصل از همانندسازی دیده میDNAدر هر دو مولکول دنای)  –( پراکنده همانند حفاظتی  4

 ی ضربان قلب در کدام مورد است؟کننده ی اعصاب خودمختار تنظیمکننده ی مشترک مراکز عصبی هماهنگ مشخصه  ـ163
 مایع واجد آنزیم در دفاع غیراختصاصی نقش دارد. ( با ترشح نوعی  1
 ی نخستین بخش شفاف چشم نقش مؤثری دارند.( در تولید مایع پوشاننده2
 ها واجد توانایی تولید و هدایت ناقل عصبی هستند.ی آندهندههای تشکیل( اکثر یاخته3
 تر قرار دارند. ی مغز پایینهای بینایی در ساقهی پیام از گیرنده کننده ( نسبت به مرکز دریافت 4
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 کدام گزینه عبارت زیر را به درستی تکمیل می کند؟ ـ164
 های ....... تبدیل می شوند.ای از چرخۀ کالوین که ........  تولید می شود، مولکولدر مرحله 

 NADP+به    NADPH  –( اسید سه کربنه  ADP   2به    ATP  –( قند سه کربنه  1

 ATPبه    ADP  –( اسید سه کربنه  NADPH  3به    NADP+  –( قند سه کربنه  3
 تکمیل می کند؟  درستیکدام گزینه عبارت زیر را در رابطه با دوره ی جنسی یک زن سالم به نا ـ165

 در فاصله ی بین ........ تا حداکثر ضخامت دیوارۀ رحم، ........ 
 تحریب دیواره داخلی رحم و دفع خون دیده می شود.  –( تشکیل جسم زرد  1
 تنظیم بازخوردی مثبت بین استروژن و هورمون های هیپوفیزی مشاهده می شود.   –رحلۀ فولیکولی  ( شروع م2
 به جسم زرد تبدیل می شوند.  LHتعدادی از یاخته های فولیکولی)انبانکی(، تحت تاثیر هورمون    –( پایان قاعدگی  3
 شیپورمانند لولۀ رحم)فالوپ( وارد می شود.یاخته)اووسیت( ثانویه به بخش  مام  –( شروع قاعدگی  4

 است؟  نادرست کدام گزینه در رابطه با یک فرد سالم   ـ166
 توانند بازجذب غیرفعال آب در کلیه را افزایش دهند.ریز متفاوتی می( ترشحات درون1
 آید.اکسید و آمونیاک پدید میدیترین مادۀ موجود در ادرار، فقط از ترکیب کربن ( فراوان2
 کند. ندارۀ خارجی میزراه برخلاف بندارۀ داخلی آن، تنها از اعصاب پیکری پیام دریافت می( ب3
 یابد.کننده تغییر می( ترکیب مایع تراوش شده به کپسول بومن حین عبور از گردیزه)نفرون( و مجرای جمع4

 ؟است   ادرست نعبارت  کدام   ـ167
 شود.پایینی آن نیز دیده می( مرکز تنظیم تنفس، علاوه بر مغز میانی، در بخش  1
 شود.های متفاوتی از ساقۀ مغز انجام می( تنظیم انعکاس ترشح بزاق و انعکاس بلع در محل2
 تواند در تنظیم حرکات بدن نقش داشته باشد. ( بخش بالایی پل مغزی در ساقۀ مغز، همانند مخچه، می3
 اند. ای در ارتباطهای عصبی سامانۀ کناره وده و با یاختههای مغزی متفاوتی، در پردازش اطلاعات حسی مؤثر ب( بخش4

 در انعکاس عقب کشیدن دست، هر یاختۀ عصبی که ........  ـ168
 کند.شود، پیام عصبی را در تمام طول آسه)آکسون( خود هدایت می( در ریشۀ شکمی نخاع دیده می1
 ای خود است. میلین در جسم یاخته( در مادۀ خاکستری نخاع قابل مشاهده است، دارای ژن)های( سازندۀ  2
 هایش است. ای)آکسونی( بلندتر از دارینه)دندریت( کند، دارای آسه ( با یاختۀ عصبی رابط سیناپس برقرار می 3
 کند. شود، نوعی ناقل عصبی تحریکی از پایانۀ آسه)آکسون(اش ترشح می( توسط یاختۀ عصبی حسی تحریک می4

 کدام گزینه صحیح است؟  ـ169
 تن)کروموزوم(های همتا هستند. یط طبیعی، یاخته های حاصل از تقسیم کاستمان)میوز(، فاقد فام( در شرا1
 های دوک تقسیم و عوامل دیگر است.( نقطۀ وارسی متافازی در چرخۀ سلول، برای اطمینان از فراهم بودن پروتئین2
 آید.تن(های متفاوت پدید میهایی با تعداد کروموزوم)فامهاتفاق بیافتد، یاخت  1تن)کروموزوم(ها در آنافاز( اگر با هم ماندن فام3
 شود.چهر)اینترفاز( دیده میتنها در مرحلۀ میان  (DNAها( همانند دنا)های جانوری، همانندسازی میانک)سانتریول( در یاخته4

 تکمیل می کند؟»ائوزینوفیل ها .......«   نادرستیکدام گزینه عبارت مقابل را به   ـ170
 باشند.ها، دارای یک هستۀ دوقسمتی میهمانند بازوفیل(  1
 گیرند.های بنیادی میلوئیدی منشا میها از یاخته( برخلاف مونوسیت 2
 )سیتوپلاسم(ای با دانه های درشت دارندها، میان یاخته( برخلاف نوتروفیل3
 شوند.پراکنده میهای مختلف  ها، ضمن گردش در خون، در بافت ( همانند لنفوسیت 4

 های تولیدکننده که ..... کند؟ گروهی از باکتری تکمیل می  نادرستیکدام گزینه عبارت مقابل را به    ـ171
 دهند، دارای باکتریوکلروفیل هستند.( فرآیند شیمیوسنتز را انجام می1
 توانند با برخی گیاهان آبزی همزیستی داشته باشند.( دارای سبزینه هستند، می 2
 کنند. کنند، از آب به عنوان منبع الکترون استفاده می خود را از نور دریافت می  ( انرژی3
 شوند.گیرند، برای تصفیه فاضلاب استفاده میزا قرار میهای غیراکسیژن( در دستۀ فتوسنتزکننده 4

 همۀ آنزیم ها ....  ـ172
 درجه بهترین فعالیت را دارند.   37( در دمای 1
 زی یا مواد آلی نیاز دارند. های فل( برای فعالیت به یون2
 ( تنها در افزایش سرعت یک نوع واکنش دخالت دارند. 3
 شوند.ماده)ها( متصل می( با استفاده از تعدادی از مونومرهای خود به پیش4

 با توجه به شکل رو به رو کدام گزینه صحیح است؟ ـ173
 های تشکیل دهندۀ بخش »الف« دارای گیرنده است.( جیبرلین در یاخته1

 (ها در یاخته های بخش »ب« و »ج« مشابه است.تن)کروموزوم( تعداد فام2

 شود.های آزاد شده از بخش »ج« تنها موجب تجزیۀ نشاسته در بخش »الف« می( آنزیم3

 ( نوعی محرک رشد از بخش »ب« آزاد می شود که دارای اثری مخالف آبسیزیک اسید است.4
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 عیت، هر عاملی که ..... از بین عوامل تغییردهندۀ ساختار جم  ـ174
 گردد. ( گوناگونی را در جمعیت کاهش دهد، موجب سازش بیشتر آن با محیط می1
 تر اثر بیشتری خواهد داشت.های کوچکشود، در جمعیت ( موجب حذف گروهی از افراد جمعیت می2
 برد.محیطی جدید بالا می)الل( جدیدی در جمعیت ایجاد کند، توان بقای جمعیت را در شرایط    ( دگره3
 هایی که تولیدمثل جنسی دارند قابل بررسی است.دهد، فقط در جمعیت ها را تغییر می)الل(   ( فراوانی نسبی دگره4

 کدام گزینه در رابطه با رفتارهای زادآوری طاووس صحیح است؟ ـ175
 دهد.رفتارهایی موفقیت تولیدمثلی خود و جنس ماده را افزایش میکند اما با انجام  ها شرکت نمی( طاووس نر در نگهداری از زاده1
 گیری طاووس مشابه بیشتر پرندگان دیگر، جانور نر و ماده، سهم مساوی در انتخاب جفت دارند.( در نظام جفت 2
 دهد.افزایش میای از داشتن صفات سازگارکننده است و احتمال بقا و تولیدمثل جانور را  ( صفات ثانویۀ طاووس نر نشانه3
 شود.مانند بیشتری روی پرهای دم خود داشته باشد بیشتر توسط جانور نر انتخاب میهای چشمای که لکه( طاووس ماده4

 چند مورد صحیح است؟ ـ176
 نمود)ژنوتیپ( خالص داشته باشد.تواند والدی با ژنکرم کبد ناخالص نمی   -الف
 یپ(ای متفاوت با والد خود داشته باشد.نمود)ژنوتتواند ژنمار حاصل بکرزایی نمی  -ب
 نمود)ژنوتیپ( مشابه خودش داشته باشد.هایی با ژنتواند زاده کرم خاکی همواره می   -ج
 نمود)ژنوتیپ( خالص داشته باشند. هایی با ژنتوانند زاده همۀ زنبورهای عسل ناخالص می  -د
1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 

 شود صحیح است؟ای کروی شکل و توخالی که به رحم وارد میتودۀ یاخته کدام گزینه در رابطه با   ـ177
 های لایۀ بیرونی آن در تشکیل جفت برخلاف بند ناف دخالت دارند.( یاخته1
 شود.( تقسیم شدن تودۀ درونی آن، همواره منجر به ایجاد دوقلوهای به هم چسبیده می 2
 گردد. های دیوارۀ رحم میه موجب تخریب یاختهکند ک هایی را ترشح می( تودۀ درونی آن آنزیم3
 کند.کند که نوعی پیک شیمیایی را وارد خون مادر میای را در اطراف جنین ایجاد می( لایۀ بیرونی آن پرده4

 ؟ کندنمیکدام گزینه عبارت زیر را به طور صحیح کامل   ـ178
 .. های ....... غدد معده ....... شیرۀ لوزالمعده .....ترشحات یاخته

 حاوی پروتئازهای غیرفعال است.   –همانند    –( اصلی  1
 شوند. توسط مجراهایی جابجا می  –همانند    –( کناری  2
 بر هضم لیپیدهای غذا موثر است.   –برخلاف    –( اصلی  3
 شود.فضای درون لولۀ گوارش می   pHموجب کاهش    –برخلاف    –( کناری  4

 در گیاهان ......  ـ179
1  )4C    همانندCAM  ،شوند. های هوایی هنگام شب بسته میروزنه 
2  )CAM    4برخلافCشود.اکسید فقط هنگام روز انجام میدی، تثبیت کربن 
3  )4C    3همانندCگردد.، میزان فتوسنتز با افزایش شدت نور محیطی، بیشتر می 
4  )3C    برخلافCAMشود.، تثبیت کربن در برگ، فقط در یک نوع یاخته انجام می 

 عبارت مقابل را به طور صحیح کامل می کند؟»در رونویسی از ژن)های( ..... « چند مورد   ـ180
 مربوط به پادتن در شیر کوهی ، عوامل رونویسی تنها به توالی راه انداز متصل می شوند.   -الف
 ( پیک با سه رمزۀ)کدون( آغاز پدید می آید. RNAمربوط به تجزیۀ لاکتوز در اشریشیاکلای، یک رنای)  -ب
 ، محصول ژن تولید می شود. 1 پلیمراز( نوع  RNA( رناتنی در استرپتوکوکوس نومونیا، با فعالیت رنابسپاراز)RNAرنای)  -ج
 کند. با کمک عوامل رونویسی، راه انداز را شناسایی می  2پلیمراز( نوع  RNAسازندۀ هموگلوبین در انسان، رنابسپاراز)  -د
1)  1   2)  2   3)  3   4)  4 
 
 



 

 

 

 دفترچه اختصاصی 
 

 «۳دفترچه شماره » 

 ۱۴۰۱  – خرداد ماه     ۲۲  - شنبه  
 

 

 دقیقه  90مدت زمان پاسخگویی:  85تعداد سوال: 

 
 عنوان مواد امتحانی آزمون:

 

 زمان پاسخگویی  تعداد سوالات  نام درس  ردیف 
 دقیقه  37 30 فیزیک  ۱
 دقیقه  37 35 شیمی ۲
 دقیقه 16 20 شناسیمین ز ۳

 
 
 

 
 

 ـور ــــای کنکــه رقمی ــــم یکـ ــتیـ
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 آزمون فیزیک 
m2 = 1و   m1های  مطابق شکل دو نفر به جرم ـ181

2 m1 اند. اگر توسط طنابی هر یک دیگری را به سمت خود بکشد، روی یک سطح افقی بدون اصطکاک ایستاده
 رسند و سرعت نفر دوم چند برابر نفر اول است؟ای به هم میدر چه نقطه   s5پس از  

      A  ،√2و  Oبین  ( 1
 B ،2و  O( بین 2
 O  ،√2( در نقطه  3
 A ،2و  Oبین ( 4
 

1برابر قطر زمین و چگالی آن    4ای که قطر آن  باشد. شتاب جاذبه را در سطح سیارهمی  gشتاب جاذبه در سطح زمین برابر با   ـ182
باشد کدام چگالی زمین می  4

 است؟ 
1 )64 
2 )16 
3 )1 
4 )14 

آید. اگر تکانه جسم در قابل است، به حرکت درمیتحت تأثیر نیرو خالصی که تغییرات آن با نوسان، مطابق شکل م  V0با سرعت اولیه   kg4جسمی به جرم  ـ183
mچند   V0کیلوگرم متر بر ثانیه باشد،    t = 15s  ،40لحظه  

s  است؟  
 ( صفر 1
2 )10 
3 )1 
4 )15 
 
 

 چگونه است؟رو لغزنده رئوستا در حال حرکت به سمت دست چپ باشد، جهت جریان القایی در حلقه کوچک و نیرو بین دو حلقه  اگر در شکل روبه  -184 ـ184
 جاذبه  - ( پادساعتگرد 1
 دافعه  -( پادساعتگرد 2
 جاذبه  -( ساعتگرد  3
 دافعه  –( ساعتگرد 4

 
 

 
ای اطراف این ذره ایجاد کنیم تا ذره از مسیر کند. اگر میدان الکتریکیصورت موازی یک سیم و در خلاف جهت جریان آن حرکت می، بهVالکترونی با سرعت  - ـ185

Eخود منحرف نشود، با افزایش نسبت 
Bکند؟، جهت حرکت ذره چه تغییری می 

 شود. ( از سیم دور می1
 شود. ( به سمت سیم منحرف می2
 کند. ( تغییری نمی 3
 کند. ( ذره شروع به ایستادن می4
 

اند. میدان برآیند در این نقطه کدام  را خلق کرده  BE=0/1Gو    BD=0/2Gو    BC=0/2Gو    BB=0/2Gهای  میدان  Aچهار سیم طویل حامل جریان الکتریکی در نقطه   ـ186
 است؟ 

1 )1/0 
2 )5/0 
3 )7/0 
 ( صفر 4
 
 
 
 

 چند مورد از موارد زیر صحیح است؟  ـ187
 گیرد، ضریب انبساط طولی بیشتری دارد.دما مجموعه نوار دو فلزه، تیغه فلزی که روی قوس ایجاد شده قرار می افزایش  الف( با

 شود.بقایای ساختار مولکولی یخ هنوز در آب وجود دارد و موجب رفتار غیر عادی آب می  40𝑐تا  00𝑐ب( در محدوده دما های 
 جنس )مثل مس و کنستانتان( مرتبط است. ل از دو طرف با دو سیم رسانا غیر همپ( ولت سنج قرار گرفته در یک دماسنج ترموکوپ 

 ( صفر 4                           3  ( 3                         1(  2                    2( 1
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برسد، چند برابر حداقل جرم یخ   00𝑐اندازیم. حداکثر جرم یخ برای آن که دمای تعادل به  می  200𝑐را درون مقداری آب با دمای    200𝑐−با دمای    یخمقداری   ـ188
𝐿𝑓است؟ )  00𝑐برای رساندن دمای مجموعه به  = 80𝑐 آب = 160𝑐یخ   ) 

1 )3 
2 )45 
3 )2 
4 )22/5 

ها به  را چند درجه فارنهایت افزایش دهیم تا اختلاف طول آناست، دمای دو میله    cm20برابر با یکدیگر و برابر    ℃13در دمای    Bو    Aطول دو میله فلزی   ـ189
mm8 /0    برسد؟(αA = 12 × 10-6 1

℃
αB = 20 × 10-6 و  1

℃
) 

1 )1800 
2 )100 
3 )1000 
4 )180 
 

1 = آبρ)متر است؟  چند سانتی  xها آب باشد،  اتمسفر باشد و درون لوله  1اگر فشار هوای بیرون   ـ190 g
cm3 ) 

1 )150 
2 )850 
3 )50 
4 )200 
 

را تا نصف پر از آب کنیم و سپس آب داخل آن را وارد ظرف زیر کنیم، نیروی وارد به کف ظرف چند نیوتن   cm 20و ارتفاع    cm 20ای به شعاع قاعده  گر استوانه ا ـ191
آب𝜌شود؟ )  می = 1 𝑔

𝑐𝑚3 ,𝑔 = 10 ,𝜋 = 3  ) 
1 )36 
2 )46 
3 )76 
4)56 
 

=Aاگر در رابطه فیزیکی   ـ192 b
a + c

b   کمیت𝐴(بر حسب پاسکال ،Pa(   و کمیتb   (بر حسب مترm باشد، یکای کمیت )ac   با یکای کدام گزینه یکسان است؟ 
 ( مساحت 1
 ( طول2
 ( نیرو 3
 ( کار4

 چند نانوکولن است؟   qباشد،   2N/C√1000برابر    Aدهد. اگر میدان الکتریکی خالص در نقطۀ  شکل زیر، دو بار الکتریکی مثبت را نشان می    ـ193
(k=9×109N.m2/C2) 

1  )2√2 
2 )5√2 
3 )10 
4 )20 
 
 

ها  دهیم و فاصله آنتر انتقال میتر را به بار کوچکدرصد از بار بزرگ  20کنند.  از یکدیگر قرار دارند و یکدیگر را جذب می  r+ در فاصله  q2و    -q5ای  دو بار نقطه   ـ194
 یابد؟  بار چند درصد کاهش می 2کنیم. در این صورت نیروی بین  برابر می  2را نیز  

1 )40 
2 )10 
3 )90 
4 )60 

بریم به نحوی که کل فضای بین صفحات خازن دهیم و در ساختمان جدیدی به کار میدرصد کاهش می  80  بدون تغییر حجم  الکتریک خازنی رامت دیضخا ـ195
 جدید پر شود. ظرفیت خازن جدید چند برابر اولیه است؟  

1 )25 
2 )5 
3 )125 
4 )15 
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 دهد؟ سنج چند ولت را نشان میدر مدار شکل زیر ولت  ـ196
1 )6 
2 )12 
3 )24 
4 )48 
 
 
 

 به دست آمده است. با فرض ثابت ماندن دما کدام گزینه صحیح است؟   Bو    Aهای  در آزمایش تحقیق قانون اهم، نتایج دو جدول زیر برای وسیله ـ197
 کنند. وسیله از قانون اهم پیروی می 2( هر 1
 کند. از قانون اهم پیروی می A( فقط وسیله 2
 کند. از قانون اهم پیروی می B( فقط وسیله  3
 کنند. یک از قانون اهم پیروی نمی( هیچ4
 
 

 چند اهم است؟    R3است. مقاومت   R2برابر توان مصرفی مقاومت   R3  ،3در مدار شکل زیر، توان مصرفی  ـ198
1 )2 
2 )5/4 
3 )4 
4 )8 
 
 
 

باشد، مکان    x⃗ 1 = -6iصورت به  SIمکان متحرک در    t1 = 2sکند، مطابق شکل زیر است. اگر در لحظۀ حرکت می  xنمودار سرعت زمان متحرکی که روی محور   ـ199
 ، کدام است؟SIدر    t2 = 15sمتحرک در لحظۀ  

1  )93i  
2 )96i  
3 )105i  
4 )118i  
 
 

تندی متوسط متحرک   t2 = 6sتا    t1 = 0sکند، مطابق شکل زیر است. اگر در بازۀ زمانی  با شتاب ثابت حرکت می  xزمان متحرکی که روی محور    - نمودار مکان   ـ200
 است؟   xباشد، چند ثانیه بردار مکان متحرک در جهت محور    m/s3برابر  

1 )3 
2 )8 
3 )7 
4 )9 
 

16زمان متحرکی که در مبدأ زمان با تندی    -نمودار شتاب     ـ201 m
s    در جهت منفی از مبدأ مکان روی محورx   کند، مطابق شکل زیر است. اندازه سرعت عبور می

 ثانیه ابتدایی حرکت چند متر بر ثانیه است؟   10متوسط متحرک در  
1 )2/7 - 
2 )2 - 
3 )14 
4 )8 - 
 

 kکند.  ثانیه نوسان می  π09/0کاهش یابد با دورۀ    g190کند. اگر جرم جسم  ثانیه نوسان می  π1/0متصل است و با دورۀ    kبه فنری به ثابت    mجسمی به جرم    ـ202
 متر است؟چند نیوتون بر سانتی

1 )20 
2 )4 
3 )2 
4 )40 
 
 

A 

(V) 

 اختلاف پتانسیل 

(A) 

 جریان 

3/0  9/0  

2/0  6/0  

7/0  1/2  

 

B 

(V) 

 اختلاف پتانسیل 

(A) 

 جریان 

1 5/0  

4/2  6/0  

6/0  3/0  
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در بازۀ زمانی    Mدر حال انتشار است. مسافتی که ذرۀ    m/s10دهد که با سرعت  نشان می  t = 0شکل زیر، نقش یک موج عرضی را در یک طناب در لحظۀ   ـ203
t1 = 0/01s   تاt2 = 0/05s  متر است؟کند، چند سانتیطی می 

1 )3 
2 )6 
3 )9 
4 )12 
 

یابد. فاصله اولیه شنونده از چشمه صوت چند  بل افزایش میدسی  18شنود  متر کاهش یابد، تراز شدت صوتی که می  14ای از چشمه صوتی  اگر فاصله شنونده ـ204
 (log2 = 0/3)متر بوده است؟  

1 )2 
2 )16 
3 )2√60 
4 )√60 
 

  i  ،20°است. اگر زاویۀ    γ = 120°(،  2با پرتوی بازتاب آینۀ )  SIتابد. زاویۀ بین پرتوی  ( می1به آینۀ تخت )  i، تحت زاویۀ تابش  SIمطابق شکل زیر، پرتوی   ـ205
 کند؟ چه تغییری می  γافزایش یابد،  

 یابد. افزایش می 40°(  1
 یابد. افزایش می 20°( 2
 یابد. کاهش می 20°( 3
 ماند. ( ثابت می4
 
 

 چه تعداد از موارد زیر صحیح است؟  ـ206
1الف( انرژی جنبشی موتور سواری که  
برابر انرژی جنبشی همان موتور سوار در طی یک مسیر مستقیم با   2ای را با سرعت ثابت طی کند،  مسیر دایره  4

 همان سرعت و مسافت است.
 د بر جسم نسبت مستقیم دارد.ب( کار انجام شده روی جسم، یک کمیت برداری است که با اندازه نیروی وار

𝑘𝑔پ( یکی از واحد های انرژی  
𝑚2

𝑠2
 است. 

1 )1 
2 )2 
3 )3 
 ( صفر 4
 

ای نسبت به راستای قائم از حال سکون رها کنیم تا آویزان است. وزنه را از چه زاویه  𝑐𝑚 40از نخ بدون جرمی به طول    𝑔 50ای به جرم  مطابق شکل زیر، وزنه ـ207
𝑚 2بیشترین سرعت وزنه در طول مسیر حرکتش به  
𝑠

cos37برسد؟ )     =  0/8   ) 
1 )30 
2)37 
3 )60 
4 )53 
 

 چند مورد از موارد زیر نادرست است؟  ـ208
 های معینی است.کنند که شامل طول موجالف( گازهای پرفشار و غلیظ، طیفی گسسته را گسیل می
 های سازنده آن است. کنش ضعیف بین اتمب( تشکیل طیف پیوسته توسط جسم جامد، ناشی از برهم
 ای بسیار کوتاه است.پ( برد نیروهای کولنی در مقایسه با برد نیروهای هسته

 شوند. واپاشیده میهای عناصر ناپایدارند و با گذشت زمان ت( اغلب ایزوتوپ
1 )3 
2 )2 
3 )1 
4 )4 

1است. اگر الکترون به مداری برود که شعاع آن    n = 4الکترونی در اتم هیدروژن در تراز    ـ209
شعاع مدار اولیه است، طول موج تابش شده چند نانومتر است؟    16

(R = 0/01 1
nm ) 

1 )6/16                            2  )900                                 3 )720                                 4 )225 
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توان  واتی را می  30درصد باشد، چند لامپ    60که بازده این نیروگاه  شود. در صورتیلیتر سوخت مصرف میمیلی  1ثانیه،    2ای در مدت  در یک نیروگاه هسته  ـ210
C = 3 × 108)در این مدت روشن نگه داشت؟   m

s  , ρ2 = سوخت g
L ) 

1  )1/8 × 108 
2 )9 × 108 
3 )18 × 108 
4 )5 × 105 
 

 آزمون شیمی 
 اند؟های زمین و مشتری، چند مورد از مطالب زیر درست در رابطه با هشت عنصر فراوان در سیاره ـ211

 ترین عناصر سازنده مشتری و زمین هستند. * هیدروژن و اکسیژن به ترتیب فراوان
 ای قرار دارند. مشتری، چهار عنصر در دوره دوم جدول دوره* در میان هشت عنصر فراوان 

 * در بین هشت عنصر فراوان این دو سیاره، دو عنصر مشترک وجود دارد و درصد فراوانی هر دو عنصر در مشتری بیشتر از زمین است.
 ندارد.* سیاره مشتری بیشتر از جنس گاز بوده و هم چنین در این سیاره عنصر فلزی وجود 

1 )1   2 )2   3 )3   4 )4 
 اند؟ چند مورد از مطالب زیر درست  ـ212

 شوند.درصد عناصر شناخته شده، در طبیعت یافت می 78* به تقریب 

Tc43* تکنسیم )
 ای ساخته شد.( نخستین عنصری بود که در واکنشگاه هسته85

 کند.جذب یدید، این یون را نیز جذب می* یون یدید با یون تکنسیم اندازه مشابه دارد و غده تیروئید هنگام 

 شود.های آن به عنوان سوخت در راکتورهای اتمی استفاده میترین فلز پرتوزا است و از ایزوتوپ* اورانیوم شناخته شده

1 )1   2 )2   3 )3   4 )4 
 (Fe = 56 , N = 14g.mol-1گرم مولکول نیتروژن است؟ )  6/5ها در  گرم آهن چند برابر شمار اتم  28ها در  شمار اتم ـ213
1 )2/1   2 )15/1  3 )25/1  4 )4/1 

 چند الکترون وجود دارد؟   +M2ترین زیرلایه است. در بیرونی  11های آن برابر  ها و نوترونو تفاوت شمار پروتون 91برابر    Mعدد جرمی عنصر   ـ214
1 )2   2 )4   3 )6   4 )8 

ی دو اتمی تولید شده  لیتر هوا به مصرف رسیده باشد، چند گرم فراورده  6/33وین و فشار یک اتمسفر،  کل  273اگر در واکنش سوختن ناقص متان در دمای   ـ215
از حجم هوا را گاز اکسیژن تشکیل   %20باشد و  ی کربنی به صورت کربن مونوکسید می. )در این واکنش، تنها فراورده (O = 16 , H = 1 , C = 12: g.mol1)است؟  

 داده است.(
1  )28   2)  21   3  )2/4   4  )6/5 

 های زیر درست است؟چند مورد از عبارت ـ216
 شود.اکسید، گاز گوگرد دی اکسید نیز تولید میسنگ، علاوه بر بخار آب و گاز کربن دیآ( در سوختن زغال

 شود. ، آرگون نخستین گازی است که از هوای مایع جدا می℃200-ب( هنگام تقطیر هوای مایع با دمای  
 شود. ، گاز کربن دی اکسید موجود در هوا، به صورت مایع از گازهای دیگر جدا می℃78-پ( در دمای  

 های مثبت و منفی هم وجود دارد.های بالایی هواکره، افزون بر اتم و مولکول، یونت( در لایه
1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 

 ها »الف« و »پ« و پاسخ نادرست پرسش »ب« در کدام گزینه آمده است؟ های موازنه نشده زیر، پاسخ درست پرسشهبا توجه به معادل ـ217
I) CH4(g) + H2O(g)→CO(g) + H2(g) 
II) Al2O3(s) + C(s)→Al(l) + CO2(g) 
III) O2(g) + H2O(l) + e-→OH-(aq) 

 چند است؟   (I)به واکنش    (III)واکنش  در نیم  H2Oالف( نسبت ضریب 
 برابر چند است؟  (III)واکنش  دهنده در نیمبا مجموع ضرایب مواد واکنش  (II)ب( اختلاف مجموع ضرایب مواد فراورده در واکنش  

 برابر است؟  IIبا ضریب کدام ماده در واکنش    IIIواکنش  پ( ضریب الکترون در نیم
1  )2  -  1  - Al2O3  2  )2  - 1  -  Al  3  )2  -   صفر-  Al  4  )1  -    صفر- Al2O3 

 باشد؟با توجه به واکنش کلسیم کلرید و سدیم فسفات خالص، کدام گزینه درست می ـ218
 شود.( از این واکنش برای تشخیص کاتیونی که با گاز نجیب نئون هم الکترون است، استفاده می1
 ها است.دهندهبرابر مجموع ضرایب واکنش  4/1ها، بیش از  ( در این واکنش مجموع ضرایب فراورده2
 آید.انتهای واکنش یک محلول شیری رنگ به وجود می  ( در3
 است.   6/0ی نامحلول به تقریب  ها در فرآوردهها به کاتیون( در این واکنش نسبت شمار آنیون 4
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سدیم هیدروژن سولفات واکنش    توان تهیه کرد و این محلول با چند مولآن را می  ppm50گرم سدیم هیدروکسید، به تقریب چند گرم محلول  میلی  4با   ـ219
 (H = 1 , O = 16 , Na = 23: g.mol-1)دهد؟  می

NaOH + NaHSO4 → Na2SO4 + H2O 
1  )50   ,10-3   2  )80   ,10-4  3  )80   ,10-3  4  )80    ,10-4 

 با توجه به شکل، چند مورد از مطالب زیر صحیح است؟  ـ220
 دهد. آ( شکل مقابل فرایند اسمر معکوس را نشان می

 شود. تر میب( با گذشت زمان، محلول بالای غشای نیمه تراوا غلیظ
 توان از این روش استفاده کرد.ی آب نمیپ( برای تصفیه 

 های حلال از محلول غلیظ به محلول رقیق است. جایی مولکول ت( در این فرآیند جابه
1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 

باشد،   mol.L-15/2در دمای معین، تهیه شده است. اگر غلظت مولار آن در همان دما برابر    g.mL-12/1گرم و چگالی    80ی نمکی با جرم مولی  محلول سیر شده ـ221
 گرم آب است؟  100پذیری آن در دمای آزمایش، چند گرم در  انحلال

1  )30   2  )24   3  )20   4  )16 
مولار   2لیتر محلول  نیترات، چند میلی  (II)گرم مس    1/14، برای تهیه  3Cu(s) + 8HNO3(aq)→3Cu(NO3)2(g) + 2NO(g) + 4H2O(l)ی واکنش،  بر پایه ـ222

 (N = 14 , O = 16 , Cu = 64: g.mol-1است.    %80نیتریک اسید لازم است؟ )بازده درصدی واکنش،  
1  )125   2  )100   3  )50   4  )25 

تجزیه شود. در صورتی که بازده    Al2(SO4)3(s)→Al2O3(s) + 3SO3(g)در ظرفی سرباز طبق واکنش  درصد    75گرم آلومینیوم سولفات با خلوص    5/85اگر   ـ223
از اتمام آن، چند گرم کاهش می  60واکنش برابر   ها در پایان واکنش دست نخورده باقی  یابد؟ )ناخالصیدرصد باشد، جرم محتویات ظرف واکنش پس 

 (Al = 27 , S = 32 , O = 16: g.mol-1)مانند.(  می
1  )45   2  )75   3  )36   4  )27 

 نام چند مورد از ترکیبات زیر در مقابل آنها به درستی نوشته شده است؟ ـ224

 نونان  - متیل    -   6  - دی اتیل    -   6، 4،  ب(       نونان  –تترا متیل    - 7،  6،  4،  3،  الف(  

 اوکتان  –د متیل    -   5،  4  -اتیل    -  5،  ت(      هگزان  – دی متیل    -   3، و  3 -اتیل    -  CH3CH2C(CH3)2CH(C2H5)2  ،4پ(  
 
1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 

 کدام گزینه درست است؟   ـ225
 ( بنزن یک هیدروکربن حلقوی شش کربنی و فرمول مولکولی آن مشابه فرمول مولکولی سیکلوهگزان است.1
 یابد.ی جوش آن کاهش میاتم هیدروژن، یک گروه اتیل جایگزین شود، نقطه( اگر در مولکول بنزن، به جای یک  2
 هگزان از هگزن برم مایع است. -1( طریقه شناسایی  3
  است.  C8H10ی بنزنی مشترک در یک ضلع تشکیل شده است و فرمول مولکولی آن  ( نفتالن از دو حلقه4

 چند مورد از مطالب زیر صحیح است؟ bو   aهای  با توجه به ساختار ترکیب  ـ226
  دارای گروه عاملی کتون است.  bدارای گروه عاملی آلدهید و ترکیب    aآ( ترکیب  
 در زردچوبه وجود دارد.  bدر دارچین و ترکیب    aب( ترکیب  
 نسبت به بنزآلدهید در فرمول مولکولی خود دو اتم کربن و چهار اتم هیدروژن بیشتر دارد.  aپ( ترکیب  

 ی آروماتیک است.است و مولکول آن دارای حلقه  b ،C13H18Oت( فرمول مولکولی ترکیب  
ی ظرف تبخیر شود تا دمای اتانول به  قرار دارد. چند گرم آب باید از بدنه  ℃40در یک یخچال صحرایی، یک لیوان حاوی مقدار مشخصی از اتانول با دمای   ـ227

Jکاهش یابد؟ )ظرفیت گرمایی موجود در ظرف برابر   ℃30
℃

 (H = 1 , O = 16: g.mol-1)کیلوژول انرژی نیاز است.(   44و برای تبخیر یک مول آب    5/5
1 )2/5 × 10-2  2 )2/25 × 10-2  3 )2/25 × 10-3  4  )2/5 × 10-3 

 است؟، با توجه به سه واکنش زیر، برابر چند کیلوژول  3Fe(s) + 4H2O(g)→Fe3O4(s) + 4H2(g)واکنش    °H∆ ـ228
6FeO(s) + O2(g)→2Fe3O4(s)            ;         ∆H° = -636kJ 
2H2(g) + O2(g)→2H2O(g)                 ;         ∆H° = -484kJ 
FeO(s) + H2(g)→Fe(s) + H2O(g)      ;         ∆H° = -240J 

1  )744-   2  )725-   3  )625 +   4  )644+ 
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 واکنش است؟   ی تقریبی مقدار اکسیژن در ایندهندهی هیدروژن پراکسید به صورت زیر باشد، کدام نمودار نشاناگر نمودار پیشرفت واکنش تجزیه ـ229

1 )   2 ) 

3 )   4  ) 
مول آب تشکیل شده باشد،   2/0گرم از آن باقی مانده و    2/4دقیقه،    10ی سدیم هیدروژن کربنات خالص، پس از گذشت  ی گرمایی یک نمونهاگر در تجزیه ـ230

تجزیه سرعت  سرعت  همین  با  و  است  دقیقه  بر  مول  چند  برابر  کربنات،  هیدروژن  سدیم  ثانیهی  چند  میمتوسط،  کامل  واکنش  دیگر  شود؟  ی 
(H = 1 , C = 12 , O = 16 , Na = 23: g.mol-1) 

2NaHCO3(s)    ∆   
→   Na3CO3(s) + CO2(g) + H2O(g) 

1 )4 × 10-2    ,75  2 )2 × 10-2    ,75  3 )4 × 10-2    ,60  4  )2 × 10-2    ,60 
 های زیر درست است؟ باشند، چند مورد از عبارتاتن میبا توجه به ساختارهای زیر که مربوط به انواع پلی   ـ231

  متر مکعب باشد.گرم بر سانتی  92/0و    97/0تواند  به ترتیب می  Bو    Aآ( چگالی  
 اتن سنگین بوده و کدر است. پلی  Aب(  

 باشد. می  Aتر از  قوی  Bپ( نیروهای بین مولکولی در  
 شود.های آب استفاده میی دبهبرای تهیه  Aاند و از  ت( هر دو از مونومر اتن تشکیل شده

1  )3   2  )1   3  )4   4  )2 
 با توجه به ساختار داده شده که مربوط به ویتامین کا است، کدام موارد درست است؟ ـ232

 آ( دارای دو گروه عاملی آلدهید است.
 ب( کاهو، سرشار از این ویتامین است. 

 های قطبی غلبه دارند، بنابراین جزء مواد نامحلول در آب است. ویتامین بر بخشهای ناقطبی در این  پ( بخش
 است.  C31H46O2ت( فرمول مولکولی این ماده،  

 ( ب، پ، ت 4  ( آ، ب، پ 3   ( ب، پ 2   ( آ، پ 1
 

 دام گزینه صحیح است؟ ک ـ233
 جفت الکترون پیوندی وجود دارد.  9د،  ( در ساختار مونومر پلی سیانواتن همانند مونومر پلیمری در ساخت سرنگ کاربرد دار 1
 جفت الکترون پیوندی دارد.   14ی پتو کاربرد دارد و  ( استیرن مونومر پلیمری است که در تهیه2
 پروتون وجود دارد.  17وینیل کلرید در ساخت نخ دندان کاربرد دارد و در ساختار مونومر آن، اتمی با  ( پلی3
 کننده در یک واکنش پلیمری شدن ممکن است.( تعیین تعداد دقیق مونومرهای شرکت 4

توان آن را از واکنش ............ و ............ تولید کرد. جرم هر مول از این ترکیب ............ گرم از جرم یک مول  ترکیب زیر در ............... وجود دارد که می ـ234
 (O = 16 , C = 12 , H = 1: g.mol-1)استر موجود در موز بیشتر است. 

 28 -هپتانول    -اتانوئیک اسید    -( سیب  1
 42 -هپتانول    -اتانوئیک اسید    -( انگور  2
 42  -اتانول    -هپتانوئیک اسید    -( سیب  3
 28 -اتانول    -هپتانوئیک اسید    -( انگور  4

 است؟  نادرست های داده شده،  های مخلوطدر جدول مقابل چه تعداد از ویژگی ـ235
1  )1 

2  )2 

3  )3 

4  )4 

 

 نوع مخلوط 
 محلول  کلوئیدها  سوسپانسیون  ویژگی 

 کند. نور را جذب می کند. نور را پخش می  کند. نور را پخش می  رفتار در برابر نور 
 همگن  همگن  ناهمگن  همگن بودن 
 پایدار  پایدار  ناپایدار  پایداری 

 ها ها یا یون مولکول های مولکولی توده های بزرگ ماده ذره های سازنده ذره
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لیتر از این محلول با چند محلول به تقریب کدام است و هر میلی  pHلیتر آب حل شود،  میلی  25در    STPلیتر گاز هیدروژن کلرید در شرایط  میلی  2/11اگر    ـ236
 (C = 12 , O = 16 , Ca = 40:g.mol-1دهد؟ )حجم محلول ثابت و برابر حجم آب فرض شود، گرم کلسیم کربنات به طول کامل واکنش میمیلی

1  )7/1 ،1   2  )7/1  ،2   3  )3/1  ،2   4  )3/1 ،1 
و اسید است. کدام مطلب در ارتباط با این د   5/0برابر    HBمولار اسید    05/0ی تفکیک محلول  و درجه  4/0برابر    HAمولار اسید    1/0ی تفکیک محلول  درجه ـ237

 همواره درست است؟ 
 است.   HBبیشتر از    HA( قدرت اسیدی و ثابت یونش اسید 1
 است.  HBکمتر از غلظت همین یون در محلول  HAموجوددر محلول    +H( غلظت یون 2
 کمتر است.   HBاز سرعت واکنش این فلز با محلول    HA( سرعت واکنش فلز منیزیم با محلول  3
4  )HA  ،HB   اند و  هر دو اسیدهایی ضعیفpH    محلولشان همواره نسبت بهpH  تر خواهد بود.محلولی از یک اسید قوی کم 

باشد، چند ثانیه زمان   mol.min-1015 /0مولار نقره نیترات قرار داده شده است. اگر سرعت متوسط واکنش برابر   4/0محلول    mL200یک قطعه سیم مسی در   ـ238
 :Cu = 64 , Ag = 108)ها را از راست به چپ بخوانید.(  کند؟ )گزینه مول بر لیتر برسد و جرم قطعه چند گرم تغییر می  1/0ترات به  نی  IIلازم است تا غلظت مس  

g.mol-1) 
1  )80  ،04/3  2  )80  ،88/0  3  )400  ،04/3  4  )400  ،88/0 

نیز جابجا شده است. به ازای مصرف همین مقدار الکترون در فرایند، هال، به لیتر گاز در آند و کاتد تولید و مقداری الکترون    128/16در واکنش برقکافت آب،   ـ239
 در نظر بگیرید.(  STPها را  شود؟ )شرایط واکنشتولید می  CO2تقریب چند لیتر گاز 

1  )4/5   2  )54   3  )5/21   4  )15/2 
 درست هستند؟  های زیر،با توجه به شکل زیر که به زنگ زدن آهن مربوط است، چند مورد از عبارت  ـ240

 است.   -Fe(s)→Fe3+(aq) + 3eصورت  واکنش اکسایش آن بهآ( نیم
 شود.واکنش آندی در جایی که غلظت اکسیژن زیاد است، انجام میب( نیم

 شود.مول یون هیدروکسید تولید می  4پ( با کاهش هر مول گاز اکسیژن در آب،  
 ی آهن است. ها در قطعهجهت حرکت الکترونی آب، مخالف  های آهن در قطرهت( جهت حرکت کاتیون

1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 
 های زیر چند مورد درست است؟میان عبارتاز   ـ241

 ی دمایی بیشتری به حالت مایع است. ی ذوب و جوش یک ماده خالص بیشتر باشد، آن ماده در گسترهآ( هرچه تفاوت بین نقطه
 به عنوان شاره استفاده کرد.   NaClتوان از  انرژی الکتریکی از پرتوهای خورشیدی، میب( در فناوری پیشرفته برای تولید  

 اگر محلول سبز شود تغییر درجه اکسنده و کاهنده یکی است.  Vبا محلول وانادیم   Znپ( در واکنش  
 کند. پیوند اشتراکی برقرار می  4کربن دیگر    3ت( در گرافیت هر کربن با  

1  )1   2  )2   3  )3   4)  4 
 است؟  نادرست ی جامدهای یونی  کدام مطلب درباره  ـ242
 گویند. ها میهای گازی سازنده را آنتالپی فروپاشی آنی یک مول از آنها به یون( انرژی لازم برای تجزیه1
 ی جوش به نسبت بالایی دارند.ی ذوب و نقطه( بیشتر آنها نقطه2
 شوند.خود، تجزیه می  ( رسانای جریان برق هستند و ضمن عبور جریان برق از3
 نام مجاور وجود دارد.های ناهمها بین یونها در جامد یونی، در تمام جهت ی بین یون( نیروی جاذبه4

 کدام مطلب درست است؟  ـ243
+Ca2به صورت   +Na+ ،K+ ،Mg2های ( چگالی بار یون1 > Mg2+ > Na+  شود.مقایسه می 
-O2به صورت   -F- ،Cl-  ،O2های ( نسبت بار به شعاع در یون2 > S2- > F- > Cl-  شود.مقایسه می 
 است.  +Ca2و   -Clهای  تر از نیروی جاذبه میان یونضعیف  +Mg2و   -Fهای ( نیروی جاذبه میان یون3
 است.  -O2و   +Mg2های تر از نیروی جاذبه میان یونقوی  -Fو   +Mg2های ی میان یون( نیروی جاذبه4

دهد. کدام عبارت  ها را در گازهای خروجی از اگزوز خودروها در غیاب و در حضور مبدل کاتالیستی نشان میبا توجه به جدول زیر که مقدار برخی از آلاینده ـ244
 درست است. 

 
 
 
 است.   CO( بیشترین درصد کاهش توسط مبدل کاتالیستی مربوط به  1
 یابد.درصد کاهش می  NO(g)  ،94ی  ( در حضور مبدل کاتالیستی، آلاینده 2
 کند. تبدیل می  NO2را به   NOو    H2Oو   CO2را به    CO2 ،CxHyرا به   CO( مبدل کاتالیستی  3
تن آلاینده به    399کند، استفاده از مبدل کاتالیستی از ورود  مسافت طی می   km50( اگر روزانه یک میلیون خودرو فعالیت کنند و هر خودرو به طور میانگین  4

 کند. هواکره جلوگیری می
، COمول گاز    1/0اگر در حالت تعادل، مقدار    در دمای معین سربسته قرار دارد.  CO(g) + 3H2(g)⇄CH4(g) + H2O(g) ; K = 0/81mol-2.L2تعادل گازی   ـ245

 آغاز شده است.(   H2و   COمول گاز هیدروژن در ظرف وجود داشته باشد، حجم ظرف واکنش چند لیتر است؟ )واکنش با    1/0و   CH4مول گاز    003/0
1  )1   2  )2   3  )3   4  )4 
 
 
 
 

 CO CxHy NO فرمول شیمیایی آلاینده

 مقدار آلاینده برحسب گرم به ازای یک کیلومتر
 04/1 67/1 99/5 در غیاب مبدل
 04/0 07/0 61/0 در حضور مبدل 
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 آزمون زمین شناسی
 خورشید بر روی کدام مدار کره زمین است؟در روز اول دی بیش ترین زاویه تابش   ـ246
 ( صفر درجه۴ شمالی             5/66֯(  3 جنوبی              5/23֯(  ۲  شمالی              ۴۱֯(  ۱

 کدام یک از رویدادهای زمین شناسی زیر نسبت به بقیه جدید تر هستند؟  ـ247
 ( پیدایش اولین خزندگان  2  ( پیدایش اولین گیاهان آونددار                       ۱
 ( پیدایش اولین پستانداران 4  ( پیدایش اولین گیاهان گلدار                        ۳  

 کدام مورد سن نسبی را بیان نمی کند؟ ـ248
 است.( توده مذابی که لایه ها را قطع می کند از لایه ها جوان تر  ۱
 ( گسل هایی که لاینها را جابه جا می کنند از لایه ها جوان تر هستند.۲  
 میلیون سال از لایه ها جوان تر است.   ۱۰۰( توده آذریتی که لایه ها را قطع کرده  ۳
 ( تکه ای از سنگ آهک که در بین یک توده آذرین محبوس شده است، سن بیش تری از توده آذرین دارد. ۴

 دهنده کدام مرحله از چرخه ویلسون است؟شکل زیر، نشان   ـ249
   ( بازشدگی۱
  ( بسته شدن اقیانوس ۲
   ( گسترش 3
 ( برخورد۴

 کدام عبارت در مورد کانی های غیرسیلیکاتی نادرست است؟ ـ250
𝑆𝑖𝑂4در ترکیب خود هستند.   

 ( فاقد بنیان سیلیکاتی 4−1
 پیروکسن ها می باشد. ( درصد وزنی آنها در ترکیب پوسته زمین، کم تر از  2
 ( در انواع سنگ های آذرین، رسوبی و دگرگونی یافت می شوند. ۳
 ( شامل سولفاتها، سولفیدها، السیدها، فسفات ها، کربنات ها و فلدسپارها می باشند. 4

 مهم ترین شرط لازم برای تشکیل پگماتیت ها چیست؟  ـ251
 ( فراوانی آب و مواد فرار در ماگمای باقی مانده  ۲   ( سردشدن و تبلور بخش اعظم ماگما۱
 ( وجود سیالات آب گرم حاوی یون های فلزی 4  ( وجود توده های نفوذی با دمای بالا در اعماق۳

 کدام مورد از شرایط لازم برای تشکیل گوهرها نیست؟   ـ252
 ( غلظت بالای عناصر ۴      ( وجود مواد فرار       3 ( فشار زیاد                 2  ( دمای زیاد      ۱

 کدام عامل سبب می شود تا خلوص کربن در سومین مرحله از تشکیل زغال سنگ، بیش تر از مرحله دوم آن باشد؟  ـ253
 ( خروج گاز اکسیژن در نتیجه فشار و وزن رسوبات فوقانی۱
 ( فعالیت باکتری های بی هوازی و تجزیه بدن جانداران مرده ۲
 یجه افزایش ناگهانی فشار و گرما ( خروج آب از تورب درنت۳  
 ( متراکم شدن مواد موجود در نتیجه افزایش تدریجی فشار و گرما ۴

 در کدام یک از حالت های زیر، این احتمال وجود دارد که چاه حفر شده در زمین از نوع آرتزین باشد؟   ـ254
 ( بالاتر بودن سطح تراز آب در منطقه آب گیری از محل حفر چاه 1
 یک لایه آبدار آزاد و در سطح شیبدار    ( حفر چاه در2
 ( منطبق شدن سطح ایستایی با سطح زمین در محل حفر چاه3
 ( حفر چاه در منطقه ای با سطح پیزومتریک در عمق زیاد از سطح زمین۴

 به چه علت برخی از منابع آب زیرزمینی در استان های کرمان و سیستان و بلوچستان برای آشامیدن مناسب نیستند؟  ـ255
 ( دوربودن سطح ایستایی از سطح زمین  ۱
 ( عدم رعایت حریم کیفی سبب کاهش کیفیت آب چاه ها شده است 2
 ( بالابودن میزان هالیت و ژیپس در سنگ ها و خاک های این منطقه  ۳
 ( پایین تر بودن نمک های موجود در این آب ها از غلظت های مورد نیاز بدن انسان 4

100𝑚یک روز  آبدهی رود به یک دریاچه در   ـ256
3

𝑠
میلیون مترمکعب آبدریاچه تبخیر شود. کدام جملات در مورد    ۹است و در صورتی که در فصل تابستان روزانه    

 این دریاچه صحیح است؟ 
 الف( بیلان دریاچه در تابستان مثبت است.

 ب( ذخیره آب دریاچه در تابستان افزایش می یابد. 
 ج( میزان آب ورودی دریاچه در تابستان از آب تبخیری کم تر است. 

 د( تغییراتی که در حجم آب داخل دریاچه اتفاق می افتد، با اختلاف آب ورودی و خروجی از آن برابر است. 
ج  و د   ( ب و ج۳                                  4) ( الف و د۲                                ( الف و ب۱                             

 بیش ترین محصولات کشاورزی و غذای مردم جهان از خاک های کدام نواحی به دست می آید و علت آن چیست؟ ـ257
 مقدار بالای هوموس و ضخامت زیاد خاک   –( معتدله  ۲ مقدار بالای گیاخاک و ضخامت کم خاک         –( استوایی  ۱  
 فرسایش و تخریب ناچیز خاک   –( قطبی  4 زیاد حاک                       هوازدگی و ضخامت    –( بیابانی  ۳
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 عبارت زیر حاصل کدام عامل مؤثر در مکان یابی سازه ها است؟ ـ258
چنین قرار آب از مخزن سد و هم    »اگر سد بر روی لایه هایی از سنگ گچ احداث شود، ممکن است پس از چند سال، حفرات الحلالی در سنگ، ایجاد و باعث 

 ناپایداری بدنه سد شود.«
 ( نفوذ پذیری خاک و سنگ۲  ( رفتار در برابر تنش                                         ۱
 ( پایداری دامنه ها در برابر ریزش ۴ ( مصالح مورد نیاز در احداث سازه                         ۳

 ها در ماه های مرطوب سال کدام مورد است؟   علت اصلی پدیده لغزش خاک ها در دامنه ها و ترانشه ـ259
 ( افزایش درجه خمیری خاک های ماسه ای و شنی  ۱
 میلی متر 075/0( وجود مواد آلی فراوان در خاک هایی با اندازه ذرات کمتر از  2
 ( کاهش پایداری خاک های دانه درشت ۳
 میلی متر  075/0( افزایش رطوبت در خاک هایی با اندازه کمتر از  ۴

 یه ....... در بخش.......... بوده و شامل مخلوطی از ........... است. لا ـ260
 شن و ماسه  –زیراساس    –( زهکش  ۲   رس و قیر  –روسازی    –( استر و رویه  ۱
 شن، ماسه و سنگ شکسته  –روسازی    –( زهکش  ۴  شن، ماسه و قیر   –زیراساس    –( آستر و رویه  ۳

 نتایج مربوط به کدام یک از موارد زیر، در زمین شناسی پزشکی، جمع آوری نمی شود؟  ـ261
 ( بررسی منشا و عامل بیماری های زمین زاد 1
 ( بررسی ترکیب رئوشیمیایی غبارها و ریزگردهای موجود در هواکره  2
 ( نحوه انتقال آلودگی های طبیعی و انسان زاد به بدن انسان 3
 ( مطالعه تأثير عناصر و کانی ها و درمان بیماری های زمین زاد 4

 نمودار زیربرای تمام عناصر ذکر شده معتبر است، به جز........  ـ262
    ( فلوتور ۱

    ( منیزیم ۲

    ( پتاسیم ۳

 ( کادمیم۴

 است؟ترتیب حوادث شکل زیر کدام    ـ263
 تنش برشی  –( گسل معکوس  ۱

 تنش فشاری   –( گسل عادی  ۲

 تنش فشاری   –( گسل معکوس  ۳

 تنش کششی   –( گسل عادی  ۴

 ریشتر است؟   ۴ریشتر، چند برابر زمین لرزه ای با بزرگی   ۲دامنه امواج زمین لرزه ای با بزرگی   ـ264
1  )5/0                              2  )01/0                      3  )100                    4  )2 

 ( زیر، کدام گزاره صحیح است؟Dتا    Aهای آتشفشانی )اشکال  طرودر مورد مخ ـ265
  دارد. Bمقدار سیلیس بیشتری از  A( مخروط 1
 دارد. Bمقدار سیلیس بیشتری از  C( مخروط 2
 دارد. Cمقدار سیلیس کمتری از  A( مخروط 3
 دارد. Dمقدار سیلیس کمتری از  A( مخروط 4
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


